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paduoti nors trumĘ^tė suo- 
mią išeivijos historija. Bet, 
ant nelaimės, mes čionai po 
ranka neturime tam tikros 
medžiagos nei pagaliaus ši

tų rime pasimokinti nuo šuo 
mią. Ir labai laikas jau bu 
tu šitą pradėti. Ypač rei
kia mokinties vienybes, blai 
vumo ir mylėjimo amatą 
bei visuotinojo darbštumo.

but nei viena tautvstė netu
ri tiek daug besibaladojan
čiu „darbo jieškočią,” kiek 
pas mus.

sibaisėtinai atlikdino nuo 
musą pus-kaimynią suomiąr 
kurie toje pačioje vargo ša
lyje? vakariniai-šiaurinėje 
Rusijoje gimę? Pirmiau-

koje suomius (finus) mes 
labai mažai žinome, nes mes 
su jais beveik niekad savo 
gyvenime nesusieiname, nei 
gi musu laikraščiai kada- 
nors apie suomius ką-nors 
platesnio parašo. Tuom tar
pu mums daug labiau reikė
ti; i suomiu gyvenimą pasi
žiūrėti, nes iš ją mes dauge
lio ko galime pasimokinti. 
O juk pasimokinus, mes pa
tįs labai daug iš to pasinau- 
dotumėm.

Brooklyne gyvena suo- 
(finą) visai nedaug — 
gal nebus nei 7,000, tai 
apie šešis sykius ma- 
negu lietuvią. Ir ka- 

nors gana se-

suomiai arba finai nuo se- 
ną-senovės laikosi neišpasa
kytai stiprios savo tautiš
kos vienybės, kurios dar ir 
po šiai dienai despotiška 
Rusijos valdžia negali su
laužyti. Gi šitos išmintin
gos tautiškos vienybės pas 
mus nėra: ją ištvarkė len
kai, ją suglamžė rusai, ją
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// Ateiviai esą 
„nepakaktini” ir 
„pavojingi.”

Naujai išleistame emigracijos 
raporte apie ateivius yra pasaky
ta, kad jie esą „negražiai nepa
kaktini” ir „begalo pavojingi.” 
Vadinas esą labai labai tamsus 
ir dėlto šiam kraštui pavojingi. 
Šitą valdžia išveda iš praskambę, 
jusio Lawrence streiko. Immi- 
gracijos komisija nedrįsta viešai 
pasakyti, kad ateiviai pakelia vi
sas tas riaušes, kokios dabar ant 
darbo lauko atsitinka. Bet rei
kia suprasti, kad ji visą bėdą nu
verčia ant ateivių tamsumo. Te- 
čiaus visai kitaip sako North 
American Civic League, kuri at
eiviais rūpinasi. Ji dabar laik
raščiuose perduoda savo tyrinė
jimų žinias, kad ateiviai, nors

klubui, kuris moka rendos 
ant mėnesio $300. Čia irgi 
yra vieša valgykla, iš ku
rios namas turi nemažą pel
ną. Labai indonnfs tas da
lykas, kad šuo:
name visai neįsileidžia svai
ginančią gėrimą. Ją namo 
prižiūrėtojas šitaip lietuvią 
komisijai pasakęs: „M es, 
socialistai, į gėrimus visai 
netikim.’’ Dabar galime pa-

mią 
viso 
yra 
žiau 
da lietuviai 
nai čia yra apsigyvenę, bet 
iki šiai dienai dar vis netu
ri sau pasistatę žmoniško 
viešo namelio, tai finai jau 
turi net du. Tą paėmus ir 
palyginus su suomiais aiš
kiai pasirodys, kaip dar pa- 
gailėtinai žemai mes stovi
me, ir kaip augščiau už mu
mis stovi suomiai! Augš
čiau stovi ją inteligentija, 
augščiau stovi ir liaudis; o 
pas mus žemiausiame klo
nyje tebėra musą inteligen
tija ir dar žemesniame 
visa liaudis.

KLIJUS ŽOLĖMS KLIJUOTI.
Jeigu reikai inklijuoti kolek

cijoms j kningas žale, paparčių 
lapus arba kitus lepius daiktus, 
tai reikia toks klijus vartoti: 
paimt 5 dalis gummiarabikos, 3 
dal. cukraus ir 2 dalia krakmolo, 
visa sumaišyti, inpilti truputį 
vandens ir virinti, kol nesustengs 
ir nepabals.

pasiskirstymas delei parti
ją ir pažiūrą. Padėkim 
sau, pirmiausi Liaudies Na
mą čionai Brooklyne sau pa 
sistatė suomiai, kuriuos ga
lima butą apkrikštyti „tau
tiečiais,” kaip mes krikšti
jame savo brolius, kurie da 
negiliai įsileidžia į partijas. 
Tą namą pasistatė suomių 
Tautiškojo Susivienijimo 
tik vienintelė, vietinė kuo
pa (kaip tai toli suomių Su
sivienijimas yra pralenkęs 
senelį, mūsiškį Susivieniji
mą Lietuvią Amerikoje!). 
Šitas suomiu tautiečiu kuo- c c
pos namas turi nemažą sa
lę, susirinkimams ruimus, 
kningyną, skaityklą ir už
kandžiu ruimą. Užkandžius 
duoda ir svetimai publikai, 
todėl namo užlaikymui in- 
eina užtektinai pinigą ir iš 
šalies. Beto, salę parsam- 
do ir svetimiems. Jeigu su
imti ir tuos pinigus, ku
rią suomiai nebemoka sve
timiems už sales, tai reikia 
suprasti, kad suomiai moka 
pinigus sutraukti ir iš ša
lies į savo turtą ir savuosius 
sutaupo tarp savęs.

Bet ilgainiui įvyko pasi
skirstymas tarp suomią de
lei partiją, taipgi ją gyve
nimas taip išsiplėtė, kad vie 
name savo Liaudies Name 
visą* savo reikalą atlikti ne
begalėjo. Todėl suomiai so
cialistai sumanė dar ir kita 
Liaudies Namą pasistatyti, 
kurį* ir pasistatė. Šitame 
name ypatingai dailiai in- 
taisyta scena, dekoracijos ir 
kitos reikalingos pabūki ės. 
Prie to vra ruimai susirin- v
kimams ir kningynas su 
skaitykla. Vieną salę paren- 
davojcfckokiam tenai suomią

musą bei suomią socialistą. 
Pas mus apie kovą su alko
holiu socialistai pirštu pir
što nepajudina, o suomiai 
socialistai blaivybę pasiėmė 
už augščiausį gyvenimo

zDabar, kada padarome su 
lyginimą tarpe musų, lietu
vių ir suomią gyvenimo, 
matome labai didelį skirtu
mą. Suomiai būdami sau- 
jalė, užlaiko Brooklyne net 
du savo Liaudies Namu; gi 

jnes, būdami apie šešis sy
kius didesniame - - už juos 
skaitliu j e, ikišiolei neįsten
gėme pastatyti nei vieno. 
Suomiai nesiskardina per
daug svetimtaučiu laikraš
čiuose. bet randa ganėtinai 
dvasiškos stiprybės tarpe 
savo tautos savo reikalus ap 
rūpinti, mes gi paskendę i 
tuščią savęs reklamą ir pro
testus. Suomiai auklėja 
blaivybę; mesgi be stiklelio 
nieko negalime atlikti. Už
tai visai nedyvai, kad retai 
berasi suomi ar suome ne
mokančius rašto; retai rasi 
suomį nemokantį kokio a- 
mato; retai rasi suomį, ku
ris Amerikoje neuždirbtą 
po 20—25 dolarius į savai
tę; beveik nepastebėsi laik
raščiuose, kad suomiai kada 
nors namuose ar salėse gir
ti butų iškėlę muštynes ir 
kruvini besivaikę po gatves. 
Ar taip yra pas mus?...

Šiuos žodžius rašančiam 
labai dažnai tenka matyti 
įvairiausių tautų žmones at 
einančius i v i eita valdiška 
vietą su reikalais. Po kul
tūriškais amerikonais ir vo
kiečiais, galima tuojaus pa
statyti suomį. Jis atrodo 
status, sveikutis, balsvai- 
raudonukas, gražiai rašo ir 
ant kiekvieno klausimo pa
šnekoje jisai taip mitriai 
ir šviesiai atsakvs, tartum 
jisai visą pašneką jau iš 
anksto butų žinojęs, ir tar
tum prie to jis jau iš namų 
buvo prisirengęs. Paklausk, 
ką jis dirba, — jis visuo
met atsakys: dailydė, laivų 
kamšyto jas (calker), o jei 
ne, tai ir knygvedis ar kler 
kas. Ateina ir lenkas bei lie
tuvis. Retas iš jų nebūna 
tai mažiau, tai daugiau, 
kaip žinai, neėmęs „ant drą
sos.” Pašnekoje nestigtai-'

ka, bet ir lieuviškai susišne
kėti reikia ilgoko laiko. Ra
šyti moka iš dešimties vie- 
nas-du. Paklausk, ką jis 
dirba, — atsakys: kriau- 
čius, cukerninkas arba ir... 
visai nieko nedirbąs!

Kaip matote, skirtumas 
labai didelis. Iš to jau ga
lima suprasti, kas laimin- 
giau ir gyvena: suomis ar 
lietuvis. Suprantama, kad 
suomis. Bet kokios prieža-
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OF AMERICA,

Waterbury, Conn.

bus
** Koncertas Gerb. Miko Petrausko Konservatorijos. Įžan

ga 25c. ir 35c.
5 — 29 d. Gegužio, pėtnyčiosc vakare, didžiausioje ir 

dailiausioje Waterbury’io Svetainėje „Jacques Theater” 
bus vaidinta opera „Faustas” ir melodramą 
Bilietai po 25c., 50c., 75c., $l.oo ir $1.50; 
išanksto pas p. J. Žemantauską, 789 Y 
Povilaiką, 804 Bank Str.; P. Devenį, £3 Congress Ave. ** 
ir pas visus Choristus, Waterbury, Conn.

6 — 30 d. Gegužio, užbaigimui Seimo, svečių išleidi- tŽ 
mui bus balius su šokiais ir tt.

jie kalti darbo suirutėse.' Visa
me kalta buvo federalinė val
džia, kad ateivius negerai pasi
tinka ir ant jų padaro blogą įs
pūdį. Taip, paduoda, kaip ant 
Ellis Island būdavo pardavinėja
ma ateiviams sugedę valgymai ir 
dvigubai nuo jų imama. To- 
liaus, ant laivukų, kur ateivius 
veža iš New Yorko į Bostoną, 
ruimuose yur miega lietuvaites, 
lenkiutės ir kitų tautų ateivės 
merginos, buvo liuosai įleidžiama 
laivų tarnai, kurie bandydavo 
varu išvilkti mergaites į savo ka- 
jutas. Dabar, rods, tie visi ne
dorumai ir betvarkė šiek-tiek pra 
šalinta: bet tas iš senesnių laikų 
palikdavo ant ateivių tokį įspū
dį, kad Amerikos valdžia labai 
palaida, ir todėl patįs ateiviai pa 
skui pradeda palaidai elgtis. To
dėl, esą, ir Lawrence, jeigu atei
viai butų buvę labiau apsišvietę, 
tai esą nebūtų atsitikę tokių ne
laimingų streikų. Ir dabar tose 
apielinkėse, nors esą ateivių ap
švietimui darbuojasi virš minė
toji Liiga ir Y. M. C. A., bet vis. 
tiek yra apie 200,000 ateivių, ku
rie angliškai nesusikalba ir ne
moka skaityti, dėlto, šios šalies 
gyvenimo nepažįsta. Dėlto Immi- 
gracijos Komisija pataria val
džiai labiau rūpintis apie ateivių 
iš šitų pusių: 1) kuogreičiau at
eivius suamerikoninti ir padary
ti juos šios šalies piliečiais; 2) 
steigti imigrantų valdiškus ban
kus; 3) parūpinti iš ateivių no
tarus ir juos prižiūrėti, kad tei
singai su savo žmonėmis elgtųsi; 
4) supažindinti ateivius, kas yra 
šioje šalyje prasižengimu, o kas 
ne; 5) vesti statistiką, kiek iš at
eivių palieka bepročiais, kuriuos 
reikia valdžiai užlaikyti ir tt. To
kie klausimai dabar esą svarsto
ma net Massachusetts legislaturo-
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Toliaus, suomiai buvo lai
mingi, kad turėjo savo liue
są spaudą, iš kurios sugėbo 
išmintingai naudotis ir au- 
gščiausiai kultūroje pakilti. 
Mes gi dar beveik niekad 
neturėjom savo liuosos spau 
dos Lietuvoje; o jei tą ir 
ingi j ome svetur, tai ją pa
vertėme į vieni kiti; išnieki
nimą, vieni kitų darbams 
kojų kaišiojimą ir apskritai 
viso musų gyvenimo ardy
mo. Dar toliaus, suomiai la 
bai išmintingai suprato a- 
inatų svarbumą; tas leidžia 
jiems geresnį gyvenimą pa
sidaryti. Pas mus gi ama
tai laikoma už nieką. Ant 
galo suomius daro laimin
gais jų neišpasakytas darb
štumas įr mylėjimas savo 
sykį pasirinktojo darbo.
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Brooklyn New York.
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nes ir draugijas, kaip jos 
čionai Brooklyne ir New 
Yorke savo panašius Liau
dies Namus pasistatė. Taip, 
besiteiraujant teko lietu
viams susieiti ir su vieti
niais suomiais, kurie čionai 
tykiai sau yra grupelėje ap- 
sigivenę pietinėje dalyje 
Brooklyno ir turi pasistatę 
net... du savo Liaudies Na
mu!

Visai netikėtai mums Bro 
oklyne prisiėjo su vietiniais 
suomiais susieit. Buvo taip. 
Brooklyno Lietuvią Ameri
kos Piliečią Klubas, kaip 
jau buvo keletą kartą laik
raščiuose rašyta, sumanė 
rengtis prie statymo Brook
lyne didelio Liaudies Namo, 
kuriame butą prieiga viso
kiems musą kultūriškiems 
reikalams: susirinkimams 
salės, prakalboms ir teat
rams didelės auditorijos; 
kningynams rūmai ir t. t. 
Delei šito buvo pradėta tei-
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SEIMO PROGRAMAS:
Pirmoji Sesija prasidės 25 d. Gegužio, paiK- ** 

** dėlio ryto 8-tą vai. Sesijos bus „Lietuvių Ukėsų Politikos ** 
Kliubo” svetainėje, 103 Green Str. J*

2 — 24 d. Gegužio toje pat svetainėje, vakare, bus %* 
vakarienė priėmimui svečių. Įžanga $1.50 ypatai. Vietas 
galima užsisakyti dabar iki 18 d. Gegužio pas J. B 
liūną, 9 Congress Ave., Waterbury, Conn.

3 — 25 d. Gegužio, vakare, toje pat svetainėje, 
prakalbos. Kalbės Seimo pasiuntiniai. Įžanga 15c.

tt 4 — 27 d. Gegužio, vakare, toje pat svetainėje V V

Brooklyn, N. Y. 13 d- Gegužio (May) 1914 m.
Entered as Second Class Matter October 23, 1907, at the Post Owicb at Brooklyn, N. Y., under Act or March 3-rd, 1879
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tai, ateiviai nėra jau taip blogi. 
Valdžia užmiršta, kad sunku bus 
ateivį apšviesti, pakol jis bus ir 
fabrikuose pusėtinai išnaudoja
mas, ir nuo valdžios apleistas 
prieš fabrikantų sauvalę. Di- 
džiausis yra klausimas, kaip reik
tu ateiviams suteikti biskį geres
nes sąlygas, kurias turi ameriko
nai darbininkai. Tada jau bus 
lengviaus žmogeliui apsišviesti. 
Kojiel jau Amerikos fabrikuose 
nebūtų intaisyti priverstinų skai
tymo ir rašymo kursų, kaip tas 
yra duokim sau Suomijoje? Lai 
tik tris sykius ant savaitės po 3 
valandas, darbo laiku, butų dar
bininkai susodinami prieš stalų 
ir mokinami rašto, pamatytų val
džia ir fabrikantai, kaip ateiviai 
pasidarytų švelnesni ir išmintin
gesni.

// Lietuviai Suv. 
t

Valst. kariuomenėje.
„Tėvynės” N 18 patalpintas tu 

lo lietuvio kareivio Martino Ta
mošaičio, iš Galveston, Tex., laiš
kas, kuris taip skamba: „Suv. 
Valst. armijos 2-ji divizija 24 d. 
balandžio iš Galveston "o išsiųsta 
į Meksiką. Toje divizijoje yra 
140 lietuvių kareivių. Išviso Su
vienytų Valstijų armijoje yra 
1,020 lietuvių”.

Indomus pranešimas; — toliau 
seka taipgi indomus redaktoriaus 
patėmijimas: — „Taigi matome, 
kad musų broliai-lietuviai (gal 
ne vienas jų pabėgęs iš Lietuvos 
nuo kariuomenės) tarnauja Suv. 
Valst. armijoje ir eina i Meksi
ką ne darbininkų, ne skriaudžia
mųjų reikalų ginti, bet už tuščią 
kieno garbę, už Amerikos kapi
talistų reikalus neša savo jaunas 
galvas.”

// Lenkai „derasi” su 
Amerikos valdžia.

Detroit, Mich., einanti du len-. 
kų laikraščiai, tarpe tų ir „Re-; 
kord Codzienny,” pradėjo tarpe; 
savęs polemiką: ar verta dabar j 
lenkų „sokolams“ eiti i „pagal-■ 
bą” Amerikai,’kuri pradėjo karę j 
su Meksika. Nors abu tie ger- į 
-biami laikraščiai polemizuoja, i 
bet abu sutinka, kad labai esą | 
butų gerai, jeigu lenkai savo „or
ganizuotus legionus” čia Ameri
koje imtų ir išsiųstų Į Meksiką. 
Tik jie nesutinka delei išlygų. 
O smarkiausios išlygos yra A- 
merikai statomos šitokios: Ame
rika turinti prisižadėti lenkams, 
kad-jeigu tik iškila Lenkijoje 
revoliucija prieš Rusiją, tuojaus 

^psiųstų savo kareivius padėti 
lenkams Ij.riauti su Rusija, — 
nežiūrint esą nors ta revoliucija 
ir šiandien iškiltų. Žinoma, A- 
merikos valdžia apie tokias „de
rybas” dar nei nesapnavo.

Mes tą: paminim del juoko, kad 
parodyti, kokių dar saldžių sap
nelių yra pas lenkus, net ir pas 
jų dienraščius.

// Lietuvių mokyklų 
persekiojimas.

Pastaruoju laiku Lietuvoje į- 
vyko čiela eilė nubaudimų už 
lietuvių r lenkų kalboje moki
nimą, — pagaliaus... poterių!

Zarasuose (Novoateksandrov- 
ske) surasta ir nubausta dvi „sla
ptos mokyklos,” kuriose mokinta 
po desetką vaikučių skaityt, ra
šyt ir poterių lenkų ir lietuvių 
kalbose.

Viena iš tokių „mokyklų” bu
vo namuose Marės Rutulienės, 
kur ji pati savo vaikus mokino.

Kita „mokykla” tai jau buvo 
„Saulės” skyriuje, o vaikus mo
kino poterių... mokyklos tarnai
tė U. Jnodiniutė.

Teismas nubaudė Rutulienę ir 
Juodiniutę po 50 rublių pabau
dos, o „Saulės” skyriaus prižiū
rėtojas Tumėnas turėjo užmokė

ti net 100 rub. Gi vaikučių tė
vai nubausti žėdnas po 5 rub.

Laikraščiai nuolatos paduoda 
vis pasitankinusius valdžios už
gulimus ant lietuvių mokyklų, 
ir da baudžia tokias mokyklas, 
kurios yra po „Saulės” priežiūra. 
O juk šita įstaiga buvo pas mus 
amerikiečius skaitoma kaipo val
džiai prielanki. Štai tau ir prie
lankumas!

// Riktoraitį nužudė.
Pereitą pėtnyčią rytmetyje 

Wethersfield, Conn., vai^tijos“ka
lėjimo kieme tapo pakartas Mo
tiejus Riktoraitis, kuris metai at
gal Waterbury, Conn., nužudė 
savo moterį. — Riktoraitį išvedė 
mirties kambarin vos po 2 minu
čių po pusiaunakčio, ir kokios 
minutos laiku tapo pastumtas po 
kilpa. 25 minutėse po 12-tai o- 
ficiališkai tapo užreikšta, kad jis 
jau miręs. Riktoraitis išbuvo ra
mus iki mirčiai. Jis prisipažino 
esąs kaltu. Žmogžudystę papil
dęs delei barnės su pačia. Jis 
tuomet perpjovė su skustuvu sa
vo žmonos gerklę ir patsai ban
dė taip-pat nusižudyti.

*

// Vėliausiai atke
liavusieji lietuviai

„Vienybės Lietuvninkų” 15 nr. 
rašėme, jogei vasario mėnesiu A- 
merikon buvo atkeliavusių lie
tuvių mažiau ant 92 ypatų (buvo 
atkeliauta 407, o iškeliauta — 
499). Bet vėlesnieji išeivijos b ui 
lėtinai parodo, kad lietuviai vėl 
pradeda daugintis. Taip, šiemet 
kovo mėnesiu lietuvių Amerikon 
atkeliavo 612, o iškeliavo per tą 
patį mėnesį tik 316. Vadinas, pa
sidaugino lietuvių ant 296 ypa
tų. Bet užtai valdžia, matoma’, 
ant lietuvių sunkiai užsisėdo, nes 
vis didesnių skaičių pradeda čio
nai nebeį leisti. Taip jau perei
tą. sykį nusistebėjom, kada per- 
skaitėm, jogei per vasarį-neįlei
sta 10 žmonių, o vienas jau išsė
dės grąžinta. Žiurek-t dabar ką 
padarė per kovą: 21 lietuvio vi
siškai neįleido, o 8 grąžino jau 
ant Ellis Island išsėdusius ir ra
stus „negeistinais. ”

Mes paprastai į tokius faktus 
visai nepaisome. Bet sykį reik
tų atsibusti ir pasižiūrėti, delei 
kokių priežasčių mes tapome in- 
traukti j negeistiniausių žmonių 
eilę, ir šitas priežastis stengtas 
pataisyti'...

«

// Ir Prūsuose del 
politikos barasi.

Nelabai senai Prūsuose prasi
dėjo vieša kova tarpe keleto taip 

-vadinamų „politikos vadovų.” Iš 
vienos pusės stovi deputatas Ste- 
putaitis, „Savaitraštis” ir kiti, 
iš kitos — Vanagaitis, jo laikra
štis „Su kuris” ir taipgi kiti. Pir
mieji yra pasirinkę ramesnę po
litiką Prūsų lietuvių kultūrini
mui, o pastarieji su Vanagaičiu 
esą norį lietuvius urmu sukelti 
ir sušiaušti prieš vokiečių val
džią, kad toji imtų lietuvius dar 
labiau spausti, o tie spaudžiami 
dar greičiau prieisią prie politi
ško susipratimo. Šitos nuomo
nės nūn taip ašmenimis susikirto, 
kad Pilkiuose Vanagaitį jo prie
šai beveik vyte išvijo iš 
Susirinkimo, o šitai pa
skui „Sūkuryje” nupiešė Prūsų 
lietuvius... arkliais, kurie veža 
vokiečių valdžios vežimą, Ste- 
putaičio, Gaigalaičio ir Vydūno 
paraginami.

Teisybė, kad toji kova gana 
indomi ir iki ypatiškumų nubė
gusi. Bet užtai iš kitos pusės 
pažymi, kad Prūsų Lietuvoje jau 
sukilo šiokis-tokis politiškas upas 
lietuvių, kaipo lietuvių.

// Mariavitai bėga 
į pravoslaviją.

Jeigu tikėti dienraščiui „Bir
že v i ja Viedomosti,” tai Rusijoje 
esantįs mariavitai, tarpe tu ir 
nemaža lietuvių mariavitų, neuž
ilgo busią prijungta prie pravo- 
slavijos. Pastaruoju laiku patįs 
mariavitai, be savo dvasiškių ži
nios, labai pradėję linkti prie 
pravoslavų. Dabar gi jau ir dva
siškiai pradėję prie pravoslavijos 
meilintis. Taip va šiomis dieno
mis išvažiavę Peterburgan trįs 
mariavitų vyskupai, tarpe tų ir 
garsusis jų vadovas vysk. Proch- 
niewski, kurie pradėję vesti ta
rybas su rusų pravoslavų dvasi
škąja, ant kokių išlygų esą butų 
mariavitai prijungti. Pravosla
vų dvasiški j a skaitanti maria vi- 
tus už „senkatalikius, ” todėl ne- 
sibaidanti (kurgi baidysis!) pri
imti mariavitus į pravoslaviją. 
Jei tas įvyks, tai ir musų lietu
viški mariavitų kunigai užneš 
pravoslayijos Lietuvon.

// Literatūros 
žinios.

„Lietuvos Žiniose” praneša p. 
M. U. čielą eilę verstų ir dar 
verčiamų raštų. Tiip, esą iš frau 
cuzų kalbos išversta šie veikalai: 
„La cloche” J. Lemaintre; „Cure 
de Cocognan” Al. Daudet ir „Le 
moulin qui ne tourne plus” R. 
Basin. Taipgi ketinamą esą ver
sti šios kningelės išleistos rusų 
spaustuvninkų bendrovės „Pos- 
rednik” 1) „Princ kalieka,” 2) 
„Bielaja myška,” 3) „Podvig,” 
4) „ Pa ša-past u ch” 5) „Bielaja 
odežda.”

Telšių progimnazistės per lie
tuvių kalbos lekcijas išvertė 
kningutę „Car Midas.”

Varšavos „Dziennik Polski” 
nr. 11 indėjęs Maironies Prolog | 
do „Mlodej Litwy,” versta S. i 
Jablonskienės.

Kroką vos socialistų „Glos” nr. 
5 parašęs straipsnį apie „Czer- 
wony kogut" (lietuvių apysaky- 
mėlių rinkinį).

♦

z / Anglekasių unija 
priešais visuotinąjį 
streiką.

Amerikos Angliakasių Unija | 
( United Mine Workers of Ame- j 
rica), būtent- jos Pildomasis Ko-i 
mitetas, Indianapolyje, Ind., šią j 
savaitę viešai paskelbė savo nu
tarimą, kad dabar dar ne laikas i 
esąs iššaukti visuotiną anglių ka
sėjų streiką, kaip to reikalavo 
keletas kuopų, ' kaipo protesto 
prieš Colbrados žemekasių var-' 
gus ir tenykščių kapitalistų sau
valiavimus. Sako, kad verčiau 
angliakasiai lai pasilieka dirbti 
ir _savo paaukavimais Colorados 
žemekasius šelpia, nors jie strei
kuotų ir dešimtį metų, iki lai
mės. Tokiu budu apie 500,000 
anglekasių pasiliks nuošaliai nuo 
visuotinojo streiko, nors jį ir iš
šauktų kitos kokios unijos.

// Pramonės sustojimas 
visoje Europoje.

Anądien pagrįžo iš Europos 
H. P. Davison, sąnarys kapitalis
tų firmos J. P. Morgan ir Co. 
Jisai sako buvęs visuose didžiuo
siuose Europos centruose ir pa 
stebėjęs, kad visa finansų veik- 
menė ir pramonija esanti taip at 
bu kusi ir sustojusi po visą Euro
pą, kaip dar niekad nebuvę ži
noma. Kokios tam yra prieža- 
stįs, jisai nežinąs.

Dabar Baltimorėje išėjęs nau
jas industrialistų laikraštis „Dar
bininkų Balsas,” kaip mums ra
šo, esąs spausdinamas Chicagoje 
pas p. Olševskį. Dėlto tai ir pir

mas numeris išėjo „Lietuvoje” 
anksčiau pagarsintas, negu dar 
buvo kitiems laikraščiams išsiun
tinėtas.

// Kova dar su negimusiu 
laikraščiu.

Škotijoje gyvenančių lietuvių 
tarpe įvyko smarki kova tarpe 
socialistų ir klerikalų. Pirmuo
sius veda „Rankpelnis, ” 'o ant
ruosius nesenai pradėjęs eiti „Iš
eivių Draugas”. . Klerikalai ma
tyt kerta iš peties į savo brolius 
socialistus, jei net dar tik gimu
sius socialistų sumanymus nuo- 
gandžiai pasitinka. Taip va da
bar socialistai pasigarsino tveria 
naują kompaniją, kuri leisianti, 
(turbut, satiros) laikraštį, var
du „Šlėgas. ” Del šito „Išeivių 
Draugas” taip susirūpino, kad 
iš kalno veda smarkią agitaciją, 
idant niekas iš tos kompanijos 
nepirktų akcijų.

----------- < f > »-----------

EUROPOJE.
Berlinas. Labai sujdino Vokie- 

jos diplomatus bei politikierius 
žinia apie Rusijos ministerių ta
rybos pranešimą. Karės mniste- 
ris gauna tiesą užimti 'kiekvieną, 
piršlybos laivą, kuriuom gali
ma but vežti kareivius bei kariš
ką medžiagą; prieš 14 dienų iki 
valdiško mobilizacijos paskelbi
mo. Užėmus laivą, pereina į 
kariškos valdžios rankas taipgi 
jūreiviai ir oficieriai. Reiškia, 
per 14 denų prieš mobilizaci
jos paskelbimą Rusija gali turėti 
viską prirengtą prie karės.

REZIGNAVO MEKSIKOS 
UŽSIENIO MINISTERIS.

Meksiko (miestas). Prasidėjus 
karei su Suv. Valst. ir apsireiš
kus sujudimui sostinėje prieš 
prez. Huertą, pasiryžo rezignuoti 
užsienio ministeris Jose Lopez P. 
y Rojas. Rezignacija patvirtin
ta.

PAPLAIŠINTAS MEKSIKONŲ 
LAIVAS.

Meksiko (miestas). Iš Manza- 
nillos pranešama, kad sprogus 
minai tapo sudraskytas Meksikos 
laivas „Luella”. Mina buvo pa
dėta sudraskymui Suv. Valst. 
laivo „Raleigh”.

ATSISAKĖ PERTRAUKTI 
VIDURINĘ KARĘ.

Chihuahua, Meksika. Vyriau- 
sias revoliucijonierių vadas Ven. 
Carranza paskelbė, kad jis ne
sutinka pertraukti kovos prieš 
federalistus bei prez. Huertą lai
ke tarybų delei konflikto tarp 
Meksikos ir Suv. Valstijų, bet pil 
nai paremia Argentinos, Brazili
jos ir Čili propoziciją. Jis sako, 
kad pertraukdamas kovą su fede- 
ralistais jis sustiprintų Huertos 
valdžią.

PRANCŪZAI 
MAROKOJE.

Maroko (miestas). Francuzų 
kariuomenė smarkiai sumušė ka
reivius pretendento ant Marokos 
sosto. Marokiečiai panešė dide
lius nuostolius. Iš francuzų pu
sės 9 tapo užmušta ir 25 sužeis
ta.

BANDITŲ VEIKIMAS 
CHINUOJ.

Pekiną*. Gauja banditų, ku
riuos vadovauja „Baltasis Vil

kas”, dabar veikia Sian-jan, San
juan ir Šensi apielinkėse. Pjrieš 
tą banditų gaują pasiųsta sosti
nės kariško teismo viršininkas, 
gen. Luezian-čžan, su dideliu ka
reivių buriu.

SUAREŠTAVO UNIVERSI
TETO REKTORIŲ.

Sofija, Bulgarija. Tapo suareš
tuotas universiteto rektorius, pro 
fesorius Jurinič, kurį kaltina da
lyvavime jo vaikų auklėtojos už
mušime.

UNIVERSITETO ATIDEN
GIMO IŠKILMĖS.

Zuerich, Šveicarija. Labai iškil
mingai buvo apvaikščiojama, nau
jo Zuericho universiteto atidengi
mas.

TURKIJOS TRAKIJOJ.
Atėnai, Graikija. Apsireiškia 

didelis neramumas Turkijos Tra
kijoj. Mat, čia eina kova tarp 
turkų ir krikščionių. Iš tūlų 
vietų manoma visai prašalinti 
krikščionius. Patriarchas pada
vė Portai energišką protestą.

FRANCIJA PANAIKINO 
KALINIŲ KOLONIJĄ.

Paryžius.- Francuzų valdžia nu
tarė galop panaikinti kalinių ko 
Joniją Naujojoj Kaledonijoj (Ra
miojo vandenyno sala). Mat, dau 
guma ten buvusių prasikaltėlių 
pabėgo. Valdžia persitikrino, 
kad palaikyti šitą koloniją nė
ra išrokavimo.

ANGLIJOS BIUDŽETAS.
Londonas. Anglijos parlamen- 

tan paduotas biudžeto projektas 
i/.einantiems metams. Biudžetas 
siekią milžinišką del Anglijos su
mą — $1.500.000,000 t. y. $25,- 
000.000 daugiau, negu brangiau
siame mete laike karės su bū
rais. Dvidešimts metų atgal An. 
glijos biudžetas buvb lygus tik 
uusei tos sumos.

KARIŠKI EPIRIEČIŲ 
ŽINGSNIAI.

Viena, Austrija. Pranešama, 
kad pribuvus iš Solonikų pagal
bai, epiriečiai, graikų oficierią 
vedami, pasiryžo užimt Koricš. 
Koricoj visi galintieji stojo į ka
reivių eiles.

SUTARTIS GARLAIVIŲ 
LINIJŲ.

Hamburg. Hamburgo ir Bre
meno garlaivių linijų valdybos 
konferencija užsibaigė sutartimi. 
Dabar pasibaigs konkurencija 
tarpe tų dviejų Vokietijos linijų, 
o kartu pakils ir laivakorčių kat 
uos.

LAKŪNAS TYRINĖJA ME
KSIKONŲ KARIUOMENĘ.
Vera Cruz, Meksika. Kariški 

lakūnai kasdien skraido po šio 
miesto apielinkes ir stengiasi iš 
tirti meksikonų kariškas spėkas. 
Kartą meksikonai pradėjo šaudy 
ti i orlaivį, — pataikė į orlaivio 
sparną.

ANTI-AMERIKONIŠKA 
AGITACIJA.

Buenos Aires, Argentina, cu- 
sidarė tam tikra Meksikos komi
sija. kuri varo karštą anti-ameri- 
konišką agitaciją Argentinoj ir 
Uruaguay’juj. Tapo išleistas ma 
nifestas, kviečiantis visus susi
jungti prieš Suv. Valstijas.

VENGRIJA IR TRILIPĖ
SĄJUNGA.

Viena. Austrijos diplomatai 
bei politikieriai labai daug dabar 
kalba apie neprielanki atsineši- 
mą Vengrijos prie trilipes sąjun
gos. Vengrijoj einanti agitacija 
už atsisakymą Vengrijos 

nuo Autsirjos. Manoma, kad su
siartinus Austrijai su Rusija pra
nyktų ir ta agitacija Vengrijoj.

RUSIJA IR VOKIETIJA.
Berlinas. Tūli laikraščiai pra 

neša, kad Vokietijoj ir Rusijoj 
vėl pradėję balsiai kalbėti apie 
prisiartinančią karę. Mat, tūli 
rusų karės ministerijos žings
niai užrupino labai Vokietijos 
valdiningus bei politikierius.

GAL IŠKILTI NAUJA RE 
VOLIUCUA.

Meksiko (miestas). Kalbama a- 
pie naują revoliuciją Meksikoj, 
kurios vadu stotų generolas Ve- 
lasdo, sumuštas gen. Vilios ar
mijos pas Torreoną. Mat, gen. 
Velasco mano, kad Torreoon puo
lė delei prez. Huertos netikusio 
veikimo ir nepridavimo savo lai
ku pagalbas bei amunicijos.

Apart to, kalbama, buk gen. 
Velasco manąs susijungti su ban 
ditu Zapata ir nuversti prez. Hu
ertą. Ktos žinios praneša, kad 
gen. Villa mėginąs patraukti ge- 
ner. Velasco savon pusėn.

SMARKI EKSPLOZIJA.
Panama, gegužio 6 d. Ištiko 

eksplozija valdžios dinamito san 
dėlyj, kuris randasi arti miesto. 
Budinkas tapo galutinai sunaikin 
tas. Užmušta 8 žm., o 19 sužei
sta.

VOKIEČIŲ SPAUDA PRIEŠ 
RUSUS.

Berlinas. Visa vokiečių spau
da pasmerkia rusus už nuteisimą 
Penny j e jų lakūnų 6 mėn? kalėji
mo, būtent: inž. H. R. Berliner’o, 
W. Nicolai’jo ir archit. Al. Ha- 
asse ’s.

REVOLIUCIJONIERIŲ VEI
KIMAS MEKSIKOJ.

Chihuahua, Meks. Gen. Villa 
visas savo spėkas nukreipė prieš 
Tampico, Satillo ir San Luis Po
tosi. Prie Tampico jau keletas 
dienų kaip eina mušis. Miesto 
gyventojai atsidūrė kritiškame 
padėjime — pertrauktas vandens 
dastatymas, priegtam miestui grę 
šia badas. Valgomi daiktai neap
sakomai pabrango: kiaušinis kai
nuoja po dolarį, bulvių svaras— 
50c. ir tt. Mieste liko tik keli 
amerikonai. Prieplaukoje stovi 
vice-admir. Mayo su keliais lai
vais.

Miestukai arti Tampico revo
liucijonierių rankose. Revol. ge
nerolas Torres sumušė 3,600 fe- 
deralistų ties miesto Penasco (ar 
ti san Luis Potosi) ; pateko nelai
svėn vienas generolas, daug ofi- 
cierių ir 1,800 kareivių; taipgi 
paimta trįs kanuolės ir daug a- 
municijos. Gen. Alv. Obregon 
užėmė miestą Acaponetą; nelai
svėn paėmė 1,600 federalistų. Čia 
irgi revoliucijonieriams pateko 
daug ginklų ir amunicijos.

Pranešama apie revoliucijonie
rių pergales ir kitose vietose. Ge_ 
ner. Villa tvirtinąs, kad prez. 
Huertai greit prieisiąs galas, kad 
revoliucijonierių pergalė užtik
rinta.

PREZ. HUERTOS KAREL 
VIAI.

Vera Cruz, Meks. Pranešama, 
kad prez. Huerta tvirtinąs, kad 
amerikonai bus greit sumušti ir 
gen. Maass atimsiąs nuo ameri
konų miestą. Gen. Maass turi 
apie 12,000 kareivių, kurie ke
liuose punktuose stovi nelabai to 
Ii nuo Vera Cruz. Padėjimas a- 
merikonų Vera Cruz’e labai 
pus, nes meikskonų kareivių čia 
gali būti sukoncentruota tris 
kartus daugiau, negu yra ameri
konų. — Gen. Funston laukia pa. 

*galbos. Dabar Vera Cruz’e ran-
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dami 4,000 kareivių, ant laivų — 
3,000 jūreivių; turi pribūti dar 
4,000 kareivių.

Prez. Wilson davė galę gen. 
Funstonui užimti didesnę terito
riją bei naujas pozicijas, kurios 
gali būti reikalingos užpuolus 

n« ant gelžkelio iš Vera Cruz į 
Meksiko (miestą).

SUDEGI 50 ŽMONIŲ.

sras, kuria sunaikino gan daug 
namų. Ugnyje žuvo virš 50 žm.

SUDEGI LAIVAS.

gūžio 4 d. (naktį) 300 mylių to
lumos nuo Cape Race užsidegė 
Leyland linijos laivas „Colum
bian,” plaukęs iš Antwerp© į 
New Yorką. Degantį laivą pa
matė Bremeno linijos laivas „Sey 
dlitz”, plaukęs taipgi į New 
Yorką. „Columbian” buvo ug
nyje; žmonių nesimatė. Ant be- 
vielinio telegrafo pranešimo atsi
liepė laivas „Franconia” Cunard 
linijos ir „Olympic”, White Star 
linijos, kuriuodu greit čion ir pri 
buvo.

„Franconia” išgelbėjo 13 žmo
nių, kurie luotelyje plaukiojo ą- 
pie 40 valandų. Luotelyje buvo 
negyvas laivo viršininkas Ste
ward Mathews. Kitas luotelis 
su 18 (36) žmonėmis nesurastas.

ROOSEVELT ’AS GRĮŽTA 
NEW YORKAN.

Para, Brazilija. Pribuvo Roo
se veltas su gamtos historijos mu.. 
zėjaus atstovu S. K. Cherry (iš 
New Yorko). Jiedu greitu laiku 
pribus New Yorkan. Surinkta 
labai daug indomių kolekcijų.

NIEČIŲ-MAGOMETONŲ.
Durazzo, Albanija. Epiriečiai 

paėmė nelaisvėn Harmovoj 250 
albaniečių-magometonų ir visus 
nukankino stačiatikių Kodros ba
žnyčioje. Paskui bažnyčią su ku 
nais sudegino.

d. pra-
Franci-
žymiai

. AUSTRIJOS IMPERATO
RIAUS LIGA.

Viena. Sulig gegužio 7 
nešimų Austrijos imper. 
škaus-Juozapo sveikata 
pablogėjusi. Sostinėje kalbama 
apie jo mirtį ir apie permainas 
politikoj, stojus jo vieton nau
jam imperatoriui.

Torreon, Meksika. Gen. Villa 
išreiškė pageidavimą, idant Suv. 
Valst. valdžia nuimtų užddraudi- 
mą įvežti ginklus Meksikon, nes 
tada, anot jo, greit pasisektų per 
galėti prez. Huertos valdžią, o 
tuom pačiu greit but inkunyta 
Meksikoj ramybė.

• Prez. Huerta paskelbė, kad jis 
nemanąs rezignuoti ir esąs svei
kas ir pilnas energijos. Užsienio 
ministerio pareigas dabar pildo 
Estava Rąiz.

Iš Amerikos* a

New York. Gegužio 3 d .mirė 
paskutinis didvyris Gettysburg© 
mūšio gen. D. Sickles; jis turėjo 
89 m. amžiaus. Gen. D. Sickles 
buvo karsto budo žmogus. 1859 
m. jis nušovė tūlą F. Scott’ą, 
už. suvedžiojimą jo žmonos, už 
ką buvo įmestas kalėjiman; ’vie
nok paskiau tapo paliųosuotas 
nuo kaltės ir bausmės. Jis ūžė

mė įvairias valdininkystės vietas 
ir du kartu buvo išrinktas Kon
gresam

New York. Tapo suareštuoti 
keturi 12-to dJStrikto rinkimų in
spektoriai, kurie perdirbdavo bal 
sus laike balsavimo kaslink suŠau 
kimo konvencijos delei valstiji- 
nės konstitucijos peržiūrėjimo. 
Jie balsus „ne” padarydavo pa
tvirtinančiais. Surasta, kad jie 
perdirbo apie 300 balsų. Kadan
gi klausimas apie sušaukimą kon 
vencijos perėjo dauguma tik 
1353 b., tai galimas daiktas, kad 
balsavimas bus atmainytas. 
Tvirtinamai, kad suareštuotieji 
turėjo draugų ir kituose distrik- 
tuose. Taigi, tiems „inspekto
riams” gręsia 3 metų kalėjimo 
bausmė.

MUŠTYNŽS TARPE KATA-

Butler, Pa. Delei tikybinių ne
susipratimų buvo iškilusios muš
tynės tarp katalikų ir stačiati
kių. Keletas tapo sužeista; 13 
patraukta teisman, jų tarpe 5 ka
talikai. Policija neįstengė susta
bdyti „mūšio,” todėl buvo 
kviesta milicija.

pa-

Ca- 
di- 
ge-

Bridgeport, Okla. Iškilęs 
nadian upės vanduo užliejo 
delius žemės plotus ir nunešė 
Ižkelio tiltą, kuris kainavo apie 
$125,000. Daugelis žmonių su
lipo į medžius ir laukė pribu- 
nant išgelbėjimo luotelių. Vieto
mis tapo pertrauktas susinėsimas 
telegrafu.

RENGIASI KARĖN.
St. Louis, Mo. Dvidešimts vie

tos gydytojų, esančių leitenan
tais atsargos medicinos korpuso, 
gavo pranešimą, kad jie but pa
sirengę išvažiuoti ant pirmo pa
reikalavimo.

New Orleans, La. Pribuvę čion 
iš Meksikos žemdirbystės kolo
nijos Medinos amerikonai pasa
koja apie žiaurų Meksikos karei
vių apsiėjimą su amerikonais. 
Taip laike užėmimo Vera Cruz 
Medinoj buvę apie 100 amer. šei
mynų. Ypač apgailėtinas padė
jimas buvo amer. moterų. Mek
sikonų gauja užmušė amerikoną 
W. Šopą ir paėmė jo žmoną ir 
dukteris. Kuomet jas paliuosa- 
vo iš kareivių rankų, tuoj reikė
jo patalpinti i ligonbutį.

KOLORADOS BETVARKĖ.
Trinidad, Colo. Ant mainierių 

susirinkimo Starkvillėj federa- 
liškos kariuomenės vardu kalbė
jo majoras L. R. Holbrook. Jis 
reikalavo atiduoti ginklus, gra
sindamas negeistinomis pasekmė
mis už prezidento prisakymo per
žengimą.

— Kuomet kalba Suv. Valst., 
— sakė majoras, — tai reiškia, 
kad dalykas yra svarbus. Suv. 
Valst. prezidento paliepimus bū
tinai reikia išpildyti. Mes turi
me užtektinai kareivių bei ofi- 
cierių, kad priversti tapti pa
klusniais. Užmušimai — baišus 
dalykas, bet jei mes tą esame 
priversti daryti, tai nesustosim 
prieš tą. Jus galite užmušti ma
ne ir kitus kariuomenės vadus, 
bet musų vietas užims kiti. Iškas
kite kalnuose paslėptus ginklus 
ir atiduokite juos mums. Aš to 
reikalauju. •

Vienok mairfteridfastreikieriai 
kol-kas ginklų neišduoda. Gin
klus privalo atiduoti ir milicijo- 
nieriai bei šerifai.

Tarpe legislatures sąnarių ir 
gubern. Ammonso išėjo nesusi-
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pratimas; — mat, gubernatorius 
nenori praplatinti legislatures už 
siėmimo programo. Delei to le
gist sąnariai pasiryžo kreipties 
pas prez. Wiisoną.

NEGRŲ KONVENCIJA.
Baltimore, Md. Atsibuvo skai

tlinga tautiškos negrų sąjungos 
konvencija. Tapo perskaityta 
pranešimai apie ekonomišką bei 
kultūrišką kilimą juodosios ra
sės Amerikoj nuo laiko paliuosa- 
vimo jų iš vergovės.

KOSTO RIKO PREZIDENTAS.
Washington, D. C. Dipl. atsto

vas Kosto Rikoj pranešė valst. 
sekretoriui Bryan’ui, kad prezi
dentu Kosto Rikoj išrinktas Al
fredo Gonzales.

PATRAUKS ATSAKOMY-

Denver, Colo. Plačioji visuo
menė labai pasipiktino milicjos 
nežmoniškumu streiku apimtose 
-vietose Koloradoje. Manoma, 
kad valst. legislatura pareikalaus 
suareštuoti 86 milicijonierius, ku 
rie žudė streikierius Ludlow’e ir 
kitose vietose. Buvo net kalba
ma apie patraukimą teisman gub. 
Ammonso ir vice-gub. Fitzgeral- 
do.

New York. Visuomenė su pa
nieka žiuri ant angliakasyklų ma 
gnatų, kurie buvo priežastimi tų 
baisių skerdynių Koloradoje. Ra
šytojo Uptono Sinclair© „tylaus 
protesto” sumanymas gali tapti, 
taip sakant, tautišku. Manoma 
„pikietuoti” po visą kraštą Stan
dard Oil Co. kontoras — pikie- 
tninkai bus trauro rūbuose vy
rai ir moterįs.

Vienas i senatorių posėdyje 
pasakė, kad „Rockefellerio pini
gai esą sulieti krauju ir ašaromis 
moterų ir vaikų, kuriuos sušau
dė jo pasamdyti žmonės Kolora
doje. Radikališkesnių senatorių 
grupė reikalauja, kad valdžia 
atsisakytų nuo pinigų, kuriuos 
Rockefelleris paaukavo eksperi- 
mentališkiems farmų darbams.

RAMIOJO VANDENYNO 
PAKRAŠTYJE.

Washington, D. C. Iš Manza
nillo (Meksika) pranešama, kad 
meksikonai grūmoja amerikonų 
skerdyne; delei to Ramiojo van
denyno laivyno komandferius Ho 
ward pranešęs, kad tuoj bombar
duosiąs miestą, jei tik busią sker
džiami amerikonai.

GEN. VILLOS BIOGRAFIJA.

nisterija parengė Meksikos revo
liucijonierių vado, gen. Vilios, 
biografiją ir išdalino Kongreso 
nariams. Gen. Villa čia persta
tytas Meksikos patriotu, pusiau 
kulturišku, bet narsiu, žmogum, 
tipišku šių laikų meksikonų, ku
rio barbariški instinktai sumažė
ję delei jo bendravimo su ameri
konais. .

Chicago, III. Policijos statis
tika parodo žymų prasižengimų 
augimą. Nuo sausio 1 d. š. m. 
užregistruota 1,500 apiplėšimų 
su nuostoliais virš $10,000. Ma
žų vagysčių buvo papildyta apie 
2,000 su nuostoliu apie 250,000. 
Vienų automobilių buvo pavog
ta virš 400.

TAIKOS KONFERENCIJA

Washington, D. C. Dabar visi 
su nekantrumu laukia, kokie bus 
rezultatai taikos konferencijos de 
lei konflikto tarpe Suv. Valst. ir

Meksikos. Kaip žinoma, tarpi- 

stijų yra Argentina, Brazilija ir 
Čili. Konferencijoj turės daly
vauti atstovai Meksikos federali- 
stų ir revoliucijonierių. Buvo 
pareikalauta, kad laike taikos 
tarybų butų pertraukta karės 
operacijos tarp prez. Huertos ir 
revoliucijonierių. Prez. Huerta 
ant to sutiko, bet revoliucijonie
rių vyriausias vadas, gen. Ven. 
Carranza, griežtai tam pasiprieši
no, sakydamas, kad pertrauki
mas karės sudrutintų prez. Hu
ertos spėkas. Tas, be abejo, la
bai suvaržys taipos tarybas. Ga
limas daiktas, kad tarybose ne
dalyvaus gen. Carranzos atsto- 

bų svarbą, nes revoliucijonierių 
rankose dabar yra daugiau, negu 
trečdalis Meksikos.

Tada konferencijoj but svars
toma išimtinai incidentas Tam
pico porte .(.įžeidimas Suv. Valst. 
vėliavos), užėmimas Vera Cruz 
ir prez. Huertos likimas/

Valst. sek. Bryan pranešė, kad 
Pietų Amerikos respublikų taikos 
reprezentantai išrinko taikos kon 
ferencijai vietą Kanadoje, Nia
gara Falls mieste. Konferenci
ja prasidės gegužio 18 d.

MAINIERIAI APRIMO.
Trinidad, Colo. Pribuvus į strei 

ku apimtas vietas federališkai 
kariuomenei, pėstininkams ir 11 
rait. pulkui, kurį veda pulk. J. 
Lockett, milicija bei pasamdyti 
J. Rockfellerio sargai buvo pri
versti pasitraukti. Galop ir strei 
kieriai pasiryžo nusiginkluoti. 
Visoje streiko srityje pasidarė 
ramiau.

New York. Tula Marija Ganz, 
kuri viešai grasino, kad ji nu
šausianti John Rockefellerį, kaip 
„šunį,” tapo nuteista 60 dienų 
kalėjimo.

San Diego, Cal., gegužio 7 d. 
Keletas turtingų žmonių iš Colo
rado Springs ir Coronado, Cal., 
pasiekė laivelyje Coronado salas, 
kurios priklauso Meksikai, vieną 
iš jų užėmė ir įsmeigė 
Valst. vėliavą.

ten Suv.

DO
MINGO’JE.

Washington, D. C. Kadangi 
San Domingo’je (respublika ant 
Hayti salos) revoliucijoniškas 
bruzdėjimas vis dar nesustoja, ta 
po nutarta pasiųsti, tenai kar. 
laivą „Washington.” Paskutinia 
me .mūšyje tarp valdžios karei
vių ir insurgentų tapo suŠeistas 
kandidatas į prezidento vietą, 
Lėk. Vaskaz.

Didelis medis.
Pašilynėj (Ukm. ap.) netoli ba 

žnyčios buvo didelis baltmedis 
(topolis). Lapkričio mėnesį tą 
medį vėjas išgriovė. Pirklys už
mokėjo už jį apie ^55 rub. Pada
ryta iš jo 10 sieksnių malkų, o 
už darbą vietoj užmokėta apie 
35 rub. Medis buvo visas svei
kas, lik iš pašaknio pora aršinų 
papuvęs. Tai tokių medžių dar 
randasi Lietuvoj. Balys.

žmogus valtyj prigėrė.
Stulgių kaimb (Naumiesčio ap

skričio) kampininkas Juozas VeĄ 
ckus, Nemunui išėjus, panorėjo 

žuvies. Neatsiziurėdamas į tai, 
kad kelias savaites buvo sirgęs, 
todėl labai silpnas būdamas išė
jo į Plokščių miestelį delei val
ties. Užėjo į traktierių, išgėrė 
degtinės ir ėjo varyties valties 
namo. Po valandėlės rado jį ne
gyvą Nemune persivertęs per vai 
ties kraštą, kojos valtyj, rankos 
gi ir burna vandenyj; drabužių 
tik rankogaliai ir apykaklė buvo 
sušlapę. Plokščių klebonas Lau
rinaitis nepriėmė velionio į šven
tintus kapus, varpais nedavė 
skambinti ir mišioms nepriėmė, 
del ko žmonės labai nustebo. Tie
sa, velionis mėgo degtinę, kai- 
kada ir labai pasigerdavo, bet 
pergyveno metų apie 70, maitino
si iš savo kruvino prakaito, su 
niekuo nesipešė, vaikų užaugino 
du sunu ir dvi dukterį. Kaip tė
vus, taip ir vaikus visi pažįstami 
gerbė, kaipo teisingus ir gerus 
darbininkus, ir pats klebonas L. 
kalėdojant iš velionies priėmė ka
lėdą.

Na, atsitiko žmogui nelaimė, 
prigėrė, kapuose jo nepalaidojo, 
kai-kurie žmonės buvo tuo lyg ne 

butų pasibaigę, jei ne kitas atsi
tikimas: atvažiavo iš miesto K. 
Ji yra labai neturtingų čionyk
ščių tėvų duktė, bet mieste būda
ma kaž-kokiuo budu labai pratur 
tėjo ir dažnai atvažiuodavo su 
kaž-kokiuo vyru. Visi manė, kad 

miręs, bet per užsakus (jau su 
kitu vyru) tas pats kleb. Laur. 
ją mergaite, o ne našle vadino. 
Taigi žmonės, girdėdami tai ir 
dar pamatę labai iškilmingą 
šliubą, pradėjo kalbėti: „kas tur 
pinigų, to nei bedieviu nepava- 
dįs, nei bažnyčioj neiškeiks.”

Plokštietis.

Lekėčiai.
(Naum. ap., Suv. gub.)

Kovo 3 (15) pasimirė širdies 
liga mokytojas Viktaras Jaku
bauskas, turėdamas vos 30 metų. 
Neskirdamas kairiųjų nuo deši
niųjų, velionis prigulėjo ir prie 
„Žiburėlio” ir prie „Mar. Uk. 
Draugovės. ’ ’ „Žiburėlio ’ ’ sky
rius buvo jau bemirštąs ir tik Ja
kubausko rupesniu atgijo. Beto 
jis įsteigė Lekėčių skolinamąją 
ir taupomąją kasą, žodžiu, tai 
buo retas veikėjas ir tame kam
pe sunkiai dabar atstojamas.

Naujas akcizas.
Žiobliškis (Zarasų ap.). Kiti ku 

nigai draudžia skaityti „Liet. U- 
kininką,” musų gi knn. Gogelis 
nedraudžia, tik reikalauja, kad 
nuo kiekvieno numerio atsiimant 
užmokėtų po 5 kap. Kas išank- 
sto gali užsimokėti ir iškarto mo
ka, tam per metus nuleidžia: rei
kalauja tik dviejų rub. (Pas mus 
pačtas eina per kfebono rankas); 
ir vilkas sotus, iš ožka čiela. Skai 
tyk „Liet. Uk.”, bet užsimokėk 
„akcizą”, ir būti ramus. Pasta
tyk žmogų su „tokia galva” pi- 
nigyno ministeriu, kaip bematai 
inplaukos padidėtų. B......... s.

ne.

Keturvalakiai, 
(Vilkaviškio ap.) 

Keturvalakių bažnytkiemis 
perdidelis; turi bene tris krau
tuves, traktierių ir dvi alini.

Skaitytojas gal nusistebės iš
girdęs, kad mažas bažnytinėmis 
išlaiko traktierių ir dvi alini. Į 
tai pasakysiu, kad dar prieš du 
metu čia išsilaikydavo 3 ar 4 a- 
linėš, traktierius ir monopolius. 
Gėrimo įstaigoms taip, ačiū Die
vui, benykstant, susitvėrė kelios 
naudingos draugijos, kaip antai: 
„Žiburys”, „Blaivybė” ir skoli
namoji-tarupomoji kasa. Visos tu
ri nemažą narių skaičių. Dau

giausia truso padėjo kameodo* 
rius kun. Švedas, kuris per didelį 
vargą baigė „Žiburio” namus.

Vienas iš ftoriterią.

Varnių dskonijoja.
1913 m. mirė 6 žmonės ilgokai 

pagyvenę. N.-Varnių parap. Ig
nas Švalkunas 102 m.; S.-Varnių

Tverų par. Aleksandra Daukfas 

100 m; Užventės par. Simanas 
Gajauskas 102 m. ir Janapolės 
par. Tomas Barauskas 112 m.

sieną vidaus reikalų ministerio 
įsakymu ištremiami 5 metams į 
viduriniąsias Rusijos gubernijas 
trįs Suvalkų gub. gyventojai: P. 
Galinis, S. «Omšejus ir J. Aketi- 
nus.

Pilviškio miestelio gyventojai 
(Vilk, ap.) turi baisiai netikusį 
paprotį — negyvus gyvulius iš
velka iš miestelio ir meta laukuo
se ir dargi prie kelio. Kartais 
apie dvėseną susirenka šunų pul- - 
kai, kad net baisu pereiti. 6gi 
kiek ligų tokiu budu atsiranda, \ 
paskui gi tas ligas šunįs, įvairus 
žvėreliai, musės po žmones ar ki
tus gyvulius išnešioja. Reikėtų 
valsčiaus sueigai pasirūpinti tą 
betvarkę prašalinti — apielinkė 
sveikesnė liktų. L. Jievutis.

Vilniaus gubernatorius, kaip 
rašo ,3- V.”, pašaukė tiesom ne
senai atstatytąjį Vilniaus šnipų 
skyriaus viršininką Fedotovą, 
perkeltą šiomis dienomis Ekate- 
rinoslavan jo padėjėją Goloviną 
ir agentą Poliakovą, kaltindamas 
juos del ištisos prasikaltimų ei
lės. Per pastaruosius 4 metus taip
jau trečias Vilniaus šnipų sky- - 
riaus viršininkas tokiuo budu 
atstatytas.

Garlaivių uoste kovo 30 dieną
12 vai. naktį Kauno šnipų sky- 

224 svarus (Prūsų svarumo) ar
batos, atvežtos čia kontrabandos 
keliu.

Iš Latvijos
RYGA.

Boldaruose nuo pat pastatymo 
bažnyčios pamokslai ir giedoji
mai porinėmis mėnesio dienomis 
būdavo lietuviškai, o ne porinė
mis — lenkiškai. Pirmąją Ve
lykų dieną prigulėjo lietuviams 
giedoti, bet kunigėlis užgiedojo 
lenkiškai ir visi baltgudžiai pa
gavo bliauti lenkiškai. Lietuviai, 
nenorėdami, kad bažnyčioje išei
tų suirutė, šį sykį nusileido, nors 
jiems labai nemalonu buvo. Bet 
reiktų kunigėlio paklausti: ar vi
suomet taip bus! Lietuvis.

Už giedojimą revoliucijos gies- • 
mių, balandžio 4 d. Marijos gat
vėje, tapo administrativišku bu
du nuo 2 mėn. ligi 6 savaičių 11 
žmonių nubausta.

Demonstracijos. Paminėjimui 
Lenos atsitikimų, bal. 4 d. darbi
ninkai rengėsi surengti demon
stracijas. Policija tai pajutus 
jau inšanksto buvo prisirengus 
demotatrantus persekioti. Tad 
iš vakaro sutraukė į miestą rai
tus sargybinius, kurie surinko 
gatvėse apie 400 proklamacijų. 
Darbininkai keliose vietose mėgi
no padaryti demonstracijas, bet 
policija neleido ir kelioka žmo
nių suėmė.
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(„Rygos Naujienos”.)
Latvių medicinoj laikraštis 

„Veaeliba” pradės eiti nuo 1 lie
pom Rygoje kas mėnesį ir kaš
tuos metams 75 kap. Redakto
rium pasirašys gydyti. A. Zalit.

Barono Firkao kūnas 8 bal. 
buvo pargabentas Rygon iš už
sienio. Pasitiktų atvyko gaisri
ninkai Majorenhofo, Aserno ir 
Karlsbado su muzika ir keletas 
šimtų pajūrio gyventojų su žibu
riais. Kūnas liko nulydėtas į 
liuterių kapų koplyčią.

Teismas. Taikos teisėjas 9 sky
riaus nutarė iškraustyti iš kle
bonijos šv. Alberto bažnyčios 
vargonininką Ragelį, nes jis nors 
senai klebono atleistas — neno
rėjo geruoju išeiti/

„R. ,Av.” rašo, kad Verbų nedė
lioję Bikerniekų bažnyčioje (ar
timoje Rygos) atsiliko mitingas 
latvių kalboje ir buvo dalijamos 
proklamacijos. Išėję iš bažnyčios 
demonstrantai su raudona vėlia
va. įėjo_ į artimąjį mišką.

Bepročio darbas. Balandžio 3 
d. 6 vai. ryto gyvenęs prie N. 
Bumpenhofo g. No. 49 mėsinin-

staigu, susirgo proto sumišimu. 
Pagavęs peilį ir išbėgęs laukan 
jis nudarė ant vietos pasitaikiusį 
Aleks. Laufsoną ir sunkiai sužei
dė Janį Liepą ir Oną Kirbis. 
Visi žmonės bėgo nuo jo ir tik 
keliems miestsargiams pasisekė jį 
suimti. Vitkauskis ligšiol buvęs 
sveikas.

Liepojos. Už susekimą degtinės 
pardavinėjimo — Kuršo akcizų 
valdyba paskyrė savo valdinin
kams 590 rub. dovanų.

Pabėgo yaikai iš Goldingos: 
Komercijos mokyklos 15 metų 

_ am^Artur Polis ir 16 m. Jonas 
Valdman iš pradinės mokyklos. 
Jie ketinę keliauti Amerikon.

Gausi auka liko nesenai išimta iš 
vienos skarbonkos lenkų prieg-

laudos, kurioje rasta įmestas tre
čiosios valst. paskolos bilietas, 
vertės 340 rub. (Liepojos).

Rueno ir Frauen bur go apylin
kėse buvo išmėtyta 3—4 bal. ne
mažai proklamacijų, kurstančių 
prie riaušių, paminėjimui atsiti
kimų Lenos kasyklose. Velykų 
naktį kažin kas raudona maliava 
buvo prirašęs ant liuterių bažny
čios sienos Frauenburge visokių 
revoliucijos parašų. Ant ryto
jaus padaryta apylinkėje krata 
ir suimta 4 asmenįs, kuriuos ir 
nugabenta Goldingos kalėjimam

Dunava. Dūkštos paviete šie
met trūksta laukų darbininkų 
tiek daug, kaip dar niekuomet. 
Mokama čion ant viso ko gatavo 
(valgio ir drabužių) bernams 100 
—130 rub. į metus, vasaros laikui 
60—80 ru., merginoms 50—60 
rub., piemenims 35—55 rub., bet 
šeimyniškių sunku gauti. Tuo- 
tarpu prie medžių kirtimo ir tro- 
ptų varymo randas daug dau
ginus negu reikia, todėl ir mokes- 
niai prie šitų darbų beveik per
pus sumažėjo: Į dieną mokama 
60 l£ap. — 1 rub prie sunkaus 
darbo, ant savo valgio, drabužio 
ir gyvenimo. *

(„Rygos Garsas”.)

Musų atstovų M. Januškevičiaus 
ir P. Keinio kalbos del servitutų. ■ 

(Sutrumpintos.)
Delei sumanymo padidinti ser- 

vitų komisiją 10 atstovų iš val
stiečių M. Januškevičius kalbė
jo: į

„Valstybės Durnos didžiuma su 
sideda iš stambių dvarininkų ir
kapitalistų (didžiaturčių) atsto- skutiniosios galės už valstiečių 
vų: tai matyti ir komisijoj. Len- padėjimo pagerinimą. Yra, ži- 
kų ir rusų dvarininkai maloniai noma. valstiečių, kurie mano.

susivienijo, kad pravesti sau 
tinkamą įstatymą apie servitutus. 
Tie įstatymai gali būti aiškina
mi šiaip ir taip ir duoda laisvės 
valdininkų ir dvarininkų sauva
lei. Kelių dvarininkų rankosna 
atiduota 10 gubernijų valstiečių 
lenkų ir lietuvių likimas, jų o- 
piausieji reikalai. Toj komisi
joj 10 arba 11 užinteresuotų dva- 
rinkikų sprendžia daugelio mili
jonų valstiečių likimą. Lenkijos 
valstietis atstovas toj komisijoj 
tyli. O komisijos darbams pra
sidėjus, vastiečių vardu jis tik 
padėką išreiškė vyriausybei už 
jos įstatymo sumanymą apie ser
vitutus. Aš manau, kad lenkų 
valstiečiai vis dėlto nedėkos už 
šitą įstatymą. Pernai V. Du
rnoj lenkų ponai susijungė su de
šiniaisiais. Dabar pažiūrėsime, 
kokį „džiaugsmą” turės valstie
čiai .iš ponų lenkų meilės prie 
dešiniųjų.

Lenkų valstiečiai turi matyti, 
kas gina jų reikalus ir kas su 
jais kovoja. Mes balsuosime už 
tai, kad -servitutų komisijos na
rių skaičių padauginti, nes teisy
bė reikalauja, kad patiems vals
tiečiams butų leista rišti jų o- 
pusis klausimas”.

Paskui kalbėjo P. Keinis:
„Aš balsuosiu už valstiečių pa

siūlymą servitutų komisijos na
rių padidinimą; prašau visų Val
stybės Durnos narių, valstiečių ir 
juos užjaučiančių, taippat balsuo
ti už šitą pasiūlymą. Tasai ser
vitutų klausimas labai opus ir 
laukia savo išrišimo jau senai, 
per ištisą pusę šimto metų, o val
stiečiai niekaip negali su dvari
ninkais susitarti. Dabartės kuo
ne visi valstiečių reikalai pavesti 
dvarininkų globai, o dvarininkai 
jokiu budu negali jo bešaliai iš
rišti. Mes nesitikime iš šios Du
rnos nieko gero valstiečiams, bet 
musų, valstiečių atstovų, prie
dermė yra kovoti čionai ligi pa-

jog mes, užtardami *jų reikalus, 
galime ir šioj Durnoj pagerinti 
jų padėjimą. Tuo tarpu musų 
čia mažuma ir per tai musų valia 
surišta. Todėl daugiau aiškini
mų valstiečiams nebereikia, jei 
tik jie žinos, kad jau reikalai pa. 
vesti dvarininkų globai, tada jau 
valstiečiai supras, kaip ir šis ser
vitutų klausimas bus išrištas. 
Tie patįs dvarininkai nuo pat bau 
džiavos panaikinimo, per 50 m., 
be perstojimo peržengia valstie
čių besiremiančias teises prie ser
vitutų, tiesiog atstumdami vals
tiečius nuo tų servitutų be jokio 
atlyginimo. Taigi aš prašau bal
suoti už įneštąjį Dūmon pasiūly
mą”.

Pasiūlymas padauginti servi
tutų komisijos narių skaičių de
šimtimi atstovų Dūmos priim
ta 130 baisais prieš 106.

Teeiau, berenkant tuos 10 atsto 
Durna balsų dauguma išrin- 

tik 2 valstiečiu, 8 gi pakliu- 
ponai. Taigi kairiųjų rupes- 
beveik be naudos liko — vis- 

servitutų komisijoj

laikė lekciją. Gale savo lekcijos 
kalbėtojas prisiminė apie kovą 
už visuotiną rinkimų balsavimą 
Austrijoj ir pridūrė, kad ta ko
va „gali būti pavyzdžiu rusams”. 
Čia stovėjęs policmeisteris pada
rė tretį persergėjimą ir uždarė 
susirinkimą. „Aš to ir laukiau” 
— pratarė nusišypsojęs lektorius. 
Publika surengė jam truk§mingą? 
ovaciją.

LAIŠKELIS PAS VAIKINĄ
Aš rašiau jam:
„Mano brangusis lakštingalėli, 

mielas paukšteli”. Ir mano aky
se stojosi jo didelis ūgis, tankus 
ūsai. Girdėjosi jo balsas ir pa- 
menu, kaip jis tardavo man mei
lus žodelius — taip tas puikiai 
skambėjo!...

Ir aš rašiau jam, kad man liud- jai reikalingas kaip mašina, už- 
ną, kad aš nešioju savo širdyje \ dirbanti pinigus.
jo gražų paveikslą, galop, kad 
labai-labai jį myliu...

Tik staigu kas tai į duris pa
barškino. Pasakiau: „please”. 
Inėjo mano kaimynas, p. X. Bu
vo tai gražus, augalotas vyras. 
Mokėjo linksmai kalbėti, daug 
juokties ir įvairius niekus pasa
koti.

— Ar aš tamsai netrukdau, 
mano brangioji? — paklausė jis.

Jis prisėdo prie manęs.
• — O, Tamsta rašai laišką?... 
Žinoma, jam ?... taip, matyti..

Aš pykstu ir sakau, kad rašau 
ten, kur man reikia rašyti.

Jis, nieko nepaisydamas, atsi
rėmė ant stalo ir pradėjo pasa
koti apie jaunystę... Kad tai 
yra smagiau*^ gyvenimo lai
kas... Kad ir jis taipgi kada-tai 
gaudavo laiškus, kuriuose jį va
dindavo „balandėliu”.

— Kada man liūdna darosi, aš 
paimu tuos laiškus, skaitau ir 

kalbėjo jis.

Ir ištikro, aš matau, kad jis— 
nabagas, nelaimingas.

Aš padedu j šalį plunksną ir 
laišką ir klausiu, kodėl jis jau
čiasi taip nelaimingu — juk jis 
turi gražią moterį ir vaikučius.

— Pačią?... Ji visuomet užim
ta vaikais bei namų darbais. Aš

Pagailo man jo. Padėjau jam 
ranką ant peties ir sakau:

— Gaila man tavęs, kad tavo 
moteris yra labai užimta tavo 
vaikais ir trusu apie tave bei 
tavo vaikus.

Aš net nepastebėjau, kaip ma
no ranka apsiviniojo apie jo kak
lą o jis pagriebė mane į glėbį ir 
sako:

— Kokia tu maloni! — Ir drū
čiai prie savęs mane spaudė, — 
net bučiuoti pradėjo.

Aš gi negalėjau jo nuo savęs 
varyti. Jis toks nelaimingas!...

Mudu abu tylėjova. Aš girdė
jau jo smarkų širdies plakimą, 
jaučiau, kaip jis mane glostė, 
kaip jis mane glamonėjo...

Eidamas laukan iš mano kam
bario, pataisė jis savo švarką 
ir kaklaraištį, paėmė man už 
rankos, pabučiavo mane ir tarė;

— Tu, žinoma, nerašyti 
„laikštingalėliui” apie gerai 
leist* laiką.w

tam 
pra

Aš sudraskiau pradėtą rašyti 
laišką... Ryt parašysiu kitą...

kitą... VI. Lazdynas.visai

NUOTRUPOS.

Stebuklai ant šio pasaulio! 
„Katalikas” su „Draugu” peša
si. „Katalikas”? „Draugas”?— 
kas gali tikėti. Tokie šaunus vy
rukai. o imk ir susibark. Ir 
už ką? Nagi už neprigulmingą 
parapiją Chicagoje. Rodosi už 
ką, už ką, bet už „neprigulmin
gą” nevertėtų pešties. Teisybę 
sako eilutės :■ „Tempora mutantur 
et nos mutamur in illis”. Vaje, 
tikra teisybė!

— 500 dolarių! — Duok šen, 
brolyti, duok greičiau, tuojaus 
sunaudosiu geriems tikslams. Pa
siskubink !

— Palauk, parodyk pirmiau 
irkunigo Tarno „Šerus”, tada 

gausi krūvą pinigų.
— Delnas niežti, kaip čia 

galvojus koks nors kabliukas, 
mąsto kiekvienas.

„Ateitis” gi ironiškai šaiposi
— Palauk, gausi dar pipirų 

Nubals skaistus veideliai. Nesi
džiauk išanksto!

is-

— Žmoniškumas, — tarė vie
nas iš musų žinomų publicistų.— 
Žmoniškus. — mąsto p. Čiru-viru, 
— ką tas žodis galėtų reikšti?— 
A, žinau, — tai „senas vilkas”, 
ir juokiasi-juokiasi galvočius iš 
savo gudrumo. Gaila nabago, 
galį gauti dirksnių suirimą besi-

I kvatodamas, o tada bereikalingos

VŲ, 
ko 
v o 
nis

- tiek 
dauguma.

ponų

Atstovo Pr. Keinio kalba 
, trąšų falsifikacijos.

„Nauju įstatymu norima ko
voti su mineralinių trąšų falsi- 

padarymu, 
jeigu mes 
tai pama- 

ukio page- 
maža nau-

(netikru
Bet

delei

„falšavojimu”) 
jį gerai peržiūrėsime, 
tvsime, kad valstiečiu 
rinimui tas įstatymas
dos teatneša. Juk falsifikuoja 
tokius daiktus, kurių didesnė 
kaina arba kurių daugiau reika
laujama. Taip ir yra su minera
linėmis trąšomis.

Sulig agronomų išskaitliavimų 
ir bandymų, kad gerai aptręšti 
vieną dešimtinę žiemkenčių, rei
kia vidutiniai mineralinių trąšų 
už 20 rub. Tų trąšų pas mus, 
Lietuvoje, jau senai labai daug 
vartojama. 20 rub. išlaidų vie
nai dešimtinei aptręšti ukiui la
bai sunku, o tas sunkumas tuo 
labiau padidėja, kad pas mus 
ūkininkas priverstas yra mokėti 
muito mokesnių apie 4 rub. de
šimtinei, arba apie 20% trąšų 
kainos. Pvz., superfosfato pudui 
7*4 kap., kaulamilčių — 18 k. 
Šitas išlaidas aš skaitau bereika
lingomis. Jau keli dešimtmečiai 
praėjo, kaip mineralinės trąšos 
apdėtos muitiniais mokesniais. 
Mes, lietuviai, reikalo spiriami,

išlaidos, nes ne prie vilkų, 
prie žmonių reikės šaukties.

bet

armija. Su

Pavasaris. Gamta atgįja. 
Paukšteliai čiulba. Viskas džiau
giasi. Džiaugiasi ir musų „kun- 
taplinės k rasos
pavasariu atsiras daug naujos

■ medžiagos. Nusibodo vien tik
tai .„Sveika Marija” barbint; 
dabar tai jau bus darbo. — 
Jaunimą po krumus gaudyti, 
'„giesmininkus” medžioti, na ir 
žinutes nešioti po platų pasaulį. 
Bepigu šilumoj.- Girdėjau, kač 
tūlos davatkėlės net naujos ma
dos „šliures” užsako, j?u kurio
mis mano daugiau ir greičiau ga
lės apeit. Pagelbėjo tame isra- 
dime keli vyručiai, kurių vardų 
nežinau, bet manau neapsiriksiu 
krikštydamas juos: šliurių dir
bėjai.

Genys margas, pasaulis dar 
margesnių, — sako priežodis. Ko 
tik žmogus nepamatai besibala- 
dodamas po šį pasaulį: visokių 
stebuklų, o daugiausiai gi tau 
tenka nuotrupų, kurių prisirip- 
kęs ir skubi keletą savo drau* 
gams paberti, bet dar palieka 
ir tau pundelis — bus kitam sy-

panaiki- 
Į tų da- 
vyresny- 
pageida-

ATIDENGIA 16 VIDURINIŲ 
MOKYKLŲ LENKIJOJ.

Iš Varšavos pranešama, kad 
esą nutarta atidengti Lenkijoj 14 
vyrų gimnazijų ir dvi reališkas 
mokyklas.

turime naudoties miniralinėmis 
trąšomis iš užsienio, daugiausia 
iš Anglijos.

Muitai ant trąšų uždėti tam, 
kad padėti tiems musų pramoni
ninkam^ kurie trąšas dirba. Sto
vėti visados pramonininkų pusėj 
negalima ir reikia kada-nors pa
dėti ir valstiečiui, papiginus mi
neralines trąšas, kurios žemės 
ukiui taip reikalingos.

Ir dabartės, pravedant įstaty
mą dirbtinėms trąšoms apsaugoti 
nuo falsifikacijos, reikia podraug 
pasirūpinti tas trąšas papiginti, 
o tai lengva padaryti, 
nant muito mokesnius, 
lyką aš ypač atkreipiu 
bes domą, išreikšdamas
vimą, kad ji pasirūpintų, kiek 
galint greičiau, muito įstatus per
žiūrėti, kad visai, panaikinti nuo 
mineralinių trąšų muito mokes
nius. Dabartės gi mes mokame 
už mineralines trąšąs^dvigubai: 
už jų atvežimą iš užsienio ir dar 
už jų įvežimą tam tikrą muitą”.

Keinio pasiūlymas atiduotas 
žemės komisijai svarstyti. Ko
misijos posėdyj Keinis prirodi
nėjo tą patį, ką ir Durnoj. Buvęs 
tuo laiku komisijoj ūkio depar
tamento valdininkas Ignatjevas 
pasižadėjo išdirbti įstatymų su
manymą, kuriais butų numestas 
nuo trąšų muitas. Tas Ignatje- 
vo sumanymas, jei jis bus išdirb
tas, be abejo, Dūmoj vėl bus 
svarstomas.

Buvo svarstomi prieš Velykas 
dar kiti dalykai, bet delei vietos 
stokos tuo tarpu apie juos nera
šysime.

(Kovo 29 d. V. Durna paleista 
Velykų poilsiui. Susirinks 
landžio 14 d.)

(„Liet. Ūkiu.”)

ŽYDŲ PERSEKIOJIMAS.
Nesenai Kijeve tapo uždary

tos trįs moterų gimnazijos delei 
to, kad jose mokinosi peraugu
sios mergaitės. Dauguma moki
nių — žydės, kurių šeimynos tu
rėjo iščia išsikraustyti; tokių šei
mynų priskaitoma apie 580. Da
bar namų savininkai padavė 
krašto viršininkui kolektivišką 
prašymą apie sustabdymą žydų 
išsiuntimo, nes, priešingai, dau
geliui prisieisią dikčiai nukentėt.

DARBININKŲ JUDĖJIMAS 
APSISTOJO.,

Darbininkų judėjimas Peter
burgo ir Rygos dirbtuvėse (dau
giausiai tabako ir gurno) laikinai 
apsistojo. Darbai pradėjo eiti 
normališkai; tik kai-kur suma
žino darbininkų skaitlių.

ba-

pa-

MONARCHISTŲ 
SUSIVAŽIAVIMAS.

Vidaus dalykų ministerija 
velijo sušaukti Odesoje monar-
chistų organizacijų susivažiavi
mą apsvarstymui sekančių klau
simi; : apie veikimą apšvietos dir
voje monarchistiškų organizaci
jų, apie monarchistišką spaudą 
bei laikraščius, apie įsteigimą 
ūkės, pramonės ir susišelpimo or
ganizacijų, papigintų darbinin
kams kambarių ir tt., taipgi apie 
a bei na veikimą monarchistiškų 
organizacijų ir jų santikių.

ATBALSIAI BUNTO
ANT „POTEMKINO”.

Kaip praneša iš Sevastopolio, 
tapo patraukti jureivijos teis
man dalyvavusieji bunte ant šar
vuočio „Potemkin” (laike revo
liucijos Rusijoje) jūreiviai Šiš- 
karev ir Prochorov. Jiedu skai
tomi sumišimo vadais, o todėl jie
dviem gręsia mirties bausmė.

MOKYKYLŲ GYDYTOJAI
Apšvietos ministerija pakėlė 

klausimą apie aprūpinimą vidu
rinių mokyklų gydytojais. Pla
nuojama įsteigti tam tikras vie
tas mokyklų gydytojams. Gydy
tojai turės išimtinai užsiimti 
jiems pavestose mokyklose. Ma
noma gydytojui mokėti po 600 
į metus nuo kiekvienos mokyklos. 
Gydytojas, kuris apžiūrės 4 mo
kyklas, gaus 2,400 rublių į me
tus.

KNINGĄ.
Liepiant spaudos komitetui, 

Kijeve tapo kinfiskuota tik-ką 
išleista labai indomi Dragomano- 
vo kninga — „Ševčenko, ukrai- 
nofilai ir socializmas”.

BUDEI KALBOS APIE 
VISUOTINĄ BALSAVIMĄ.
Kijeve plačiai žinomas V. Du* 

mos atstovas (k.-d.) Miliukov

NORI APSAUGOTI 
ZUBRUS.

Apšvietos ministeris viename 
iš ministerių posėdžių padavė 
sumanymą pavesti Kubaniaus 
apielinkėje žemės plotą su miš
kais delei amžinos apsaugos vie
tos gamtos, t. y. augmenų ir gy- 
vylių, ypač zubrų. Šitas žemės 
plotas, lyg ir koksai valstijinis 
daržas, turi apimti 315,000 de
šimtinių. Teritorija turi ant vi
sados likti valstijos savastimi, 
kurioje but uždrausta kasti že
mės turtus bei užsiimti žemdir
byste. Už peržengimą tų tiesų 
butų skiriama aštri bausmė. Tas 
klausimas keliamas jau antru ka
rtu. Čia atsiranda priešingų nuo 
monių, kadangi į tą teritoriją tu
ri ineiti žemės plotai, kuriuos 
kada-tai imperatoriai padovano
jo Kubaniaus kazokams, o prieg- 
tam visas tas žemės plotas labai 
turtingas brangiu mišku ir iška
simais ir galop, zubrų apsaugoji
mui yra valdiškas daržas Grod
no gub. — „Bieloviežskaja puš- 
ča”.

MOKYTOJAI IR VISUOMENIŠ
KOS ORGANIZACIJOS.

Apšvietos ministerija išleido 
cirkuliarą, sulig kurio draudžia
ma liaudies mokyklų mokyto
jams prigulėti 
organizacijose, 
kooperacijose,
daug kaimų kooper. 
nustojo gabių vadų.

visuomeniškose 
draugijose bei 

Delei to labai 
draugijų

ORLAIVYSTĖS IŠKILMĖS

Balandžio 9 (22) atsibuvo pir- 
mės ant „Chodynskoje pole”. Vi- 
mės ant „Chodinskoje pole”. Vi
sos apmokamos vietos buvo 
imtos. Ant aeroplano, taip 
kant, visa Maskva. Kaslink 
blikos, atėjusios pasižiūrėti
mokesnio, tai buvo virs 100,000 
žmonių. ,

Lakūnas Gaber-VIynskij ant 
savo aparato ,,Moran” stačiai da
rė stebuklus, — ypač gilų įspū
dį padarė ant publikos taip va-

uz-

ma* žemyn. Sunku apsakyti apie
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ikad musų lietuvaitės 
prie visokiu draugijos

nutarta pradėti rinkti mėnesines 
mokestis nuo vyrų, po 10e., nuo, 
merginų — po 5c. Akstinas.

gus aplodismentus ir ovacijas la
kūnui Gaber-Vlynskiut

negalima 
socialistų 
į kelias 
kasdieni-

Užgavo

*3

- BLAIVYBĖS ŠVENTĖ.
Krikščionių-blaivininkų sąjun

ga, esanti priegloboje Didžio Ku- 
nig. Konstantino. Kaustant, bu
vo surengusi nesenai Peterburge 
iškilmingą blaivybės šventę. Šven 
tė buvo grynai tikybinio charak
terio. Procesijoje dalyvavo di
delės žmonių minios, o taipgi 250 
blaiv. organ, bei skr. Plevėsavo 
virš 800 visokių auksinių, sidab
rinių ir šiaip spalvuotų vėliavų; 
apart to, nešė apie 150 šventų pa- 
veikslij. ir kryžių.

ŽEMDIRBYSTĖS INSTITU- 
z TAS OMSKE.

Žemdirbystės ministerija ren- 
• gia projektą apie 'Įsteigimą Om

ske (Siberija) žemdirbystės in
stituto < agronomiško, veterina- 
riško ir kul.-techniškų skyrių) de 
lei 1,200 studentų. Tam dalykui 
reikėsią 15,000,000 rublių.

ROCHESTER, N. Y.
Balandžio 26 d. Rochesterio 

lietuviai apvaikąčiojo 10-metines 
sukaktuves nuo atgavimo spau
dos ’ Ljetuvoje. Iškilmingas to 
jubilėjaus apvaikščiojimas atsi
buvo Liaudies svetainėje ant Jo
seph gt. Apvaikščiojime daly
vavo visos vietinės draugystės bei 
kuopos. Programas susidėjo iš 
prakalbų, deklamacijų ir dainų. 
Dainas atliko šv. Cecilijos choras.

Kalbėjo veti. kun. Kasakaitis, 
p. K. Vaivada ir p. S. Klimaitis; 
ypač gerai ir ilgai kalbėjo pir
mieji du. Jiedu savo kalbose nu
piešė lietuvių literatūros histo- 
riją bei apšvietos stovį pas lietu
vius pirmiaus ir dabar. — Tokios 
prakalt ss, be abejo, suteikia 
daug naudos klausytojams.

Čia reikia pažymėti, kad kal
bėjo kunigas ir socialistas (Vai
vada) — abu ragino žmones švie- 
sties ir skaityti naudingus laik
raščius. Jokių užgauliojimų bei 
išmetinėjimų nebuvo. Ant to 
turėtų atkreipti domą visi karš
tieji musų kalbėtojai.

Publikos buvo prisikimšusi 
pilnutėlė svetainė; daugelis sto
vėjo.

Ant estrados matėsi parašas: 
„Lietuva per amžius nežus. 10 
metų paminėjimas mio atgavimo 
Uetuvių spaudos”.

Reikia,pažymėti, kad rocheste- 
riečiai šitą prakilnų darbą atli
ko’ pilnai pavyzdingai.

Lietuvos Kareivis.

Gegužio 3 4, §v. Jurgio sve
tainėje atsibuvo prakalbos. Kal
bėjo J. Neviaekas. Apie prakal-

Bet vi-
Vienas

pa- 
pa-

surengusi
S.” LoŠė-
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HUDSON, N. Y.
Štai užstojo puikus pavasaris 

— gamta permainė savo išvaiz
dą. Hudsono kalnai apsidengė 
žaluma — visur gražu, malonu. 
Bet darbininkų gyvenimas nei
kiek nepersimainė. Darbai visai 
susilpnėjo; mokestis irgi tapo 
numušta. ■ *

Gegužio 2 d. buvo surengtas 
balius su lakiojančia krasa. Ga
vusiems daugiausiai atviručių, 
Aleksanrai Simačiukei ir Dom. 
Matui, tapo pusei metų užrašyta 
..Viėn. Liet.

Pirmą dienų gegužio buvo tar
dymas apie užmušimą „special”

Tua atsitiko balandžio 21 d. Rtnn- 

del, kad jis davė per veidą mer
ginai, kuri pavadino jį savo vy
ru. O jis buvo tuom tarpu su 
lietuvaite.

Policija visus, kiek galėdama, 
suėmė. Tarpe suimtų yra 16 m. 
amžiaus lietuvaitė. Vienai lietu
vaitei pavyko pabėgti. Pabėgė
lę dar ir dabar jieško. O už su
imtą reikėjo padėti tūkstantį dol. 
kaucijos. Mat, ji su nušautuoju 
atėjo į svetainę ir šoko visą tą 
vakarą.

Gaila, 
pristoja 
išmatų, 
nos, kurie negali draugauti su 
savo "tautos žmonėmis. O musų 
motinėlės čia daugiapusiai yra 
kaltos, kad nesirūpina apie savo 
vaikus — kur jie ir su kuom 
jie eina. Padaro sau nesmagu
mo, išlaidų ir juodina visų lie
tuvių vardą. VI Lazdynas.

NEWARK, N. J.
Darbai pas mus, kaip ir visur, 

eina silpnai. Vienok lietuvių 
lavinimosi neikiek nesilpnėja. 
Gegužio 9 d. vietinė Ccenos 
Myl. Draugija statė scenoje 
„Erškėčių takus”.

Tarpe lietuvių paskutiniu lai- 
i apsireiškia, stačiai sakant, 

tautiškas atgijimas. Draugas.

, NEWARK, N. J.
Balandžio 30 d. „Žiburėlio” 

draugija turėjo paskaitas. Skai
tė p. Leščinskas. Paskaitos su
sidėjo iš „Meilės ofirizmų” ir 
dar šio-to. Paskaitos buvo pui
kios ir daug ko pomokininčios. 
Kiekvienas žodis ir mintis buvo 
verti apmąstymo ir studi
javimo. Bet to nebuvo. Matyti, 
kad „Žiburėlio” „draugai” ren
gia paskaitas ne dėlto, kad gilinr 
ties į studijavimą ir tobulinti sa
ve, bet kad' butų kur susieiti ir 
prikalbėti nebūtų dalykų.

Po prakalbų prasidėjo spren
dimai ir tuščios kalbos. Vieni 
pasirodė perdaug viską supran
tą, kiti nieko nežiną, 
si stengėsi gauti viršų.
draugas tiktai ir stengėsi užgau
ti kito jausmus. Ir užgavo. Toks 
„draugas” jau toli yra nubėgęs 
nuo žmoniškumo. Jam vardą sun 
ku rasti/ Jame sanžinė lyg išdi
lusi. Vienu žodžiu, jis tikras 
nežinėlis, bet ir nenorintis nieko 
žinoti. Vienok jis nežino, kad jis 
esąs nežinėliu.

Kad ką-nors apspręsti, reikia 
turėti tą viską savo prote. Rei
kia pilnai suprasti žodžius, saki
nius, mintis ir tt. Tą visą reikia 
pažymėti savo omeny j; jei visko 
negalima atsiminti — tai reikia 
reikalingą užsirašyti savo kningu 
tėję. Bet ką gali spręsti žmonės 
su sietiniais protais, per kuoriuos 
viskas išsisijuoja?

Kad spręsti kito darbus, tai 
reikia žinoti, kokioje „valstybė
je” protas stovi. Žemas, siauraą 
protas negali apimti didelių dar
bų vertės.

Tą patį vakarą už sienos buvo 
balius. Kaip žinome, lietuvių 
rengiami baliai yra netikę, o iš- 
dalies ir nemorališki pasilinksmi
nimai, kenkią visuomenės ap
švietimui. Taip ir šį vakarą 
mačiau, kaip merginos su vaiki
nais glamžosi, bučiuojasi ir ne
gražiai elgiasi. Čia merginos la
bai demoralizuojamos. Jos šoka 
bjaurius šokius, geria degtinę, a- 
lų ir tt.

Reikia atsiminti, kad tai yra 
gražiosios lyties nužeminimas. 
Butų jau laikas sustabdyti tą pai’ 
kyste. Žinomas. 

bų turinį nieko gero 
pasakyt — paprasta 
litanija. Kalbėtojas 
minutas perbėgo daug 
nio gyvenimo dalykų,
gilius klausimus, bet nieko ne
išaiškino, neišrišo. Jis bė
giojo visur, bet niekur nesustojo. 
Skelbė, kad socializmas vienin
telis išganymas, vergijos praša- 
linimas, žmonių būvio pagerini
mas...

Šitokios prakalbos dikeiai su
erzina ir paklaidina žmones. Jos 
nieko gero nepasako, o apie blo
gą nereikia nei kalbėti. Žino
ma, sunku yra socialistams duo
ti visuomenei tikrus nurodymus, 
nes jis patįs nežino, ko jie jieš- 
ko, o tas, kuris nežino, ko jis įie
ško, niekados nieko tikro neras.

Žinomas.

NEWARK, N. J.
Patarlė sako: ’ ’Kuomi vaikai 

nesibovytų, bile tiktai jie never
ktų.” Taip ir su musų „Žiburė
lio” draugija. Išsirinko moky
toją iš savo tarpo, surengė moky
klėlę. Laukta daug mokinių. Iš- 
pradžių atsilankė apie porą dese. 
tkų. Bet greit jų skaitlius vi
sai sumažėjo.

Ant paskutinio mėnesinio susi
rinkimo nutarta, kad jei dideli 
neina, tai vaikus mokinti. Pa
sakyta—padaryta. Pažurėsim,
kaip ši mokykla ilgai trauksis. 
Jei mokykla netarpsta, tai jau 
pats dalyką^ rodo, jogei kas-nors 
aietikusliai sutaisyta ar moky
tojas yra persilpnas. Gal ir smar 
kus tik iš tų, kurie veltui moki
na.

Taipgi išsirinko komitetą, 
skaitų tvarkymui. Dabar bus 
skaitos kas ketvergo vakarą.

Visas darbas sparčiau augtų ir 
didesnę naudą atneštų, jei tas 
viskas butų surengta su tikru 
pasišventimu bei gerais norais. 
Lauksim — gal laikui bėgant vi
skas pagerės. Vladas Lazdynas.

Į?

PASSAIC, N. J.
Štai vietinė LSS. surengė „O. 

S. S.” — atsiprašau, tai vietinė 
LSS. 45 kuopa buvo 
„teatrą” vardu „O. S. 
jai buvo pakviesti iš 
N. J., kurie ir sulošė tą 
arba 
kųs’ 

„Šliubinė Iškilmė”; „pui- 
dainininkai bu.vp iš Pater- 

sono; garsus gi monoiogistas bei 
deklamatorius — iš-pat Brookly- 
no; — taip paskelbė vakaro ve
dėjas. •<”

Pirmiausiai scenoj pasirodė po 
mis Vaičekauskas, kuris ..atpote- 
riavo” net 3 monologus: jeigu 
butų p. V. savo monologams nors 
kiek pritaikęs tinkamą toną bei 
gestus, gal butų išėję neblogai, 
bet dabar jie atvaizdino ne ką ki.

r Apie „O. S. S.” turini negaliu 
daug po nieko pasakyti, nes su 
juom susipažinau tik iš paties 
vaidinimo. Bet, galima pažymė
ti. kad veikalėlio turinis silpnas, 
miesčioniškoje dvasioje nupieš
tas, neturintis jokio apdirbimo, 
žiūrint net iš techniškosios pu
sės; .o jau apie tipus bei aisteti- 
ką negali būti jokios kalbos. Šis 
veikaliukas labai arti rubežiuoja- 
si prie miesčioniškojo cinizmo— 
tai šlamštas.

Lošėjai savo roles išpildė la- ♦
bai silpnai, ypatingai moteris, 
kurios vietoje linksmumo bei 
nudavimo augstesnės klasės po
niomis, nudavė judančias stovy- 
las; rodos, kad jos bijosi žing
snį žengti bePžodį tarti; panaitė 
su savo mylimuoju, meilės sceno
je, absoliutiškai neparodė meilės, 
ir tik mechaniškasis bučkis pa
sigirdo svetainėje. Patsai gi „po 
nas,” besirinkdamas žentą, vie
tomis perdaug mostagavo ranko-

mis ir bereikalingai bėginėjo po 
sceną, kas atrodė persigandusį u- 
kininką, kuomet jis mato degan
tį savo svirną su visomis gery
bėmis. Vienintelis, vadinamas 
„O. S. S.” pusėtinai nudavė seną, 
truputį kvaišą, tipišką „gramo- 
zdą.”

Paėmus kartu, kaip patį „vei
kalą”, taip ir lošėjus, nesimato 
jame nieko: nė pamokinančio, nė 
dailaus, nė linksmo. Tokie „te
atrai” tinka tik „Džian Bambos” 
mylėtojams !...

Po „teatrui” pasirodė scenoje 
panelė Jokubavičaitė, kuri su- 
dainovo solo porą lietuviškų dai
nelių. Jos gana švelnus, malo
nus, nors nedidelis, skambantis 
balselis tikrai užžavėjo klausyto
jų jausmus, nes pasipylė gana 
gausus delnų plojimas; ji tapo 
apdovanota gyvų gėlių bukietu. 
Geistina, kad p-lė Jok. daugiaus 
pasilavintų dailės srityje, o tada 
butų gera dainininkė.

Ant galo gi pasirodė kvarte
tas, bet šis „kvartetas” — tai 
jau ištikrųjų perdaug drąsus, jei 
gu jo dainininkai patįs menkai 
suprasdami apie melodiją bei bal 
sų garmoniją, drįsta išeit ant see
nos ir dar rankoje laiko gaidas, - skirstė 5 vai. po pietų. Konfe- 
kurių absoliutiškai nepažįsta.— 
Jeigu randas noras lavinties dai
lės srityje — labai pagirtinas dai 
ktas, bet pirmiaus reikia šiek- 
tiek prasilavint, o tąsyk 
dyt prieš publiką.

Rodosi, reikėtų musų 
gams” plačiau pažvelgti
matišką literatūrą, — juk 
jau pusėtinai iš ko pasirinkti, 
šlamštus jau laikas padėt į šalį... 
Su tokiais, kaip viršui minėjau, 
„teatrais”, ar tam panašiais, mu
sų „draugai” perdaug žemina 
musų jaunutę, besitobulinančią 
sceną. P. Gimikas.

pasiro-

„drau- 
į dra-

ra

WILKES BARBE, PA.
Vietiniai dienraščiai su nusi

stebėjimu praneša, kad Grand Ju 
ry išteisino lietuvį Juoz. Balako- 
nį, kuris kėsinosi nušauti laike 
jo areštavimo policistą iš Wil
kes Barre priemiesčio. Teisėjas 
nurodė, kad revolveris galėjęs 
patsai išsišauti.

Paskiau tapo išteisintas tūlas 
užpuolikas Andrew Shalotta, ku 
ris atėmė nuo Phil. Mello $19; 
tai pirmas atsitikimas Luzerne’s 
paviete.

Trečias, kuris buvo skundžia
mas už Įžeidimą, irgi tapo ištei
sintas: teisėjas pasakė, kad jis 
daugiau tiki vyrams, negu mote
rims. J. J. Nienius.

WILKES BARRE, PA.
U. M. W. of A. 1407 lokalo 

sąnariais daugiausiai yra lietu
viai; jie turi savo gerus vadovus. 
Gegužio 1 d. buvo susirinkimas 
ir po ilgų pasikalbėjimų anglų su 
lietuviais (yra ir lenkų apie 200 
žmonių) pasirodė, kad anglai y- 
ra jau užsimokėję ant streikierių 
po 50c. už 4 mėn.; jie griežtai 
atsisakė mokėti ikitol, kol lietu
viai ir lenkai neužsimokės tiek, 
kiek ir jie.

Buvo paaiškinta, kad ne visi lie 
tuviai supranta tų mokesčių rei
kšmę. Sąnariai kaltino vadovus, 
o vadovai sąnarius už mitingų ne 
lahkymą.

J. Ažiukas tapo išrinktas „de- 
king-bos’u,” o J. J. Nienius de
legatu į konvenciją. Reikia vi
siems atminti, kad U. M. W. of 
A. viršininkų vietos yra $gerai 
apmokamos, tai kodėl lietuviai 
negali pasinaudoti proga? Kvie
čiu visus lietuvius ant trečios sa. 
tvaites .birželio4, kuomet bus visų 
viršininkų rinkimai; geistina, 
kad lietuviai gautų kuodaugiau- 
siai vietų, kur mokama $3.85— 
$5.85 su kelione bile-kur važiuo

jant.
Gegužio 3 d. atsibuvo LSS. VII 

rajono Wilkes Barre, Pa., 12> kon 
ferencija. Išviso nuo kuopų 
buvo 13 delegatų. Pirmininku 
tapo išrinktas J. Petrick, o sekt. 
— K. Arminas. Paskiau tapo 
priimtas pereitos konferenc. pro
tokolas.

Organizatoriaus raporto turi
nys maž-daug šitokis: prie rojo
no priguli 6 kuopos, 99 sąna
riai; iš jų 33 Suv. Valst. ukėsai, 
45 turi pirmus popierius, o 21 
neturi jokių popierių. Buvo pa
rengta 12 vietų prakalbos, 4 te
atrai; už sales užmokėta $45; iž-‘ 
de yra $17, už $70 turi literatū
ros; — raportas priimtas. To- 
liaus buvo priimti visų viršinin
kų raportai.

Nutarta išreikšti papeikimą da 
bart. „Kovos” administratoriui 
už netikusį atlikimą pašalinių 
darbų.

Abelnai imant, viskas buvo 
svarstoma rimtai, be nereikalin
gų užsipuldinėjimų ant ypatų ar 
laikraščių.

Tapo nutarta pasiųsti rezoliu
ciją prez. Wilsonui delei Kolo- 
rados dalykų. Delegatai išsi- 

rencija atsibuvo p„ Kavaliausko
salėje. J. J. Nienius.

Karės šmėkla. Tautiškos gvar
dijos (N. G. P.) generolas C. B. 
Daugherty balandžio 25 d. prane
šė iš Washington’©, D. C., kad į 
pirmas eiles karėje su Meksika 
stos 9-tas pėst. regimentas iš 
Wilkes Barre, Pa. Tas regimen
tas iškeliaus ant pirmo prez. Wil 
šono pareikalavimo, kaipo S. V. 
liuosnoriai. Tas padarė nesma
gumą visoje apielinkėje, nes 
liuosnorių skaitliuje yra ir lietu
vių būrelis; viename tik 9-tame 
regimente randasi 43 lietuviai—: 
p. Jokubauskas yra 1-mos rotos 
kamandierium. Visoje gi divizi
joje yra apie 200 lięt^ kurie kar 
tu turės keliauti į karę. Keista, 
kad lietuviai bijo tarnauti kariuo 
nemėje Rusijoje, o čia net ir ka
rės nesibijo, o kareiviška dis
ciplina ir Amerioje sunki ir ka
riuomenės tikslas tas-pats.

J. J. Nienius.

KINGSTON, PA.
Balandžio 26 d. atsibuvo TMD. 

84 kp. vakarėlis. Buvo sulošta 
dviejų veiksmų drama „Nastu- 
te.” Lošikai savo roles atliko 
gerai; geriausiai sulošė p-lė A. 
Grybiutė Nastutės rolę. Gerai 
sudainavo dainas p-lė A. Grybiu
tė ir P. Žiūrįs akompanuojant 
M. Nieniuvienei.

„Aušros” choras iš Plymouth, 
Pa., sudainavo 4 dainas. Gerai 
atliko ant korneto, piano ir smui 
kos du broliu ir sesuo Laukaičiai. 
Pusėtinai gerai išpildė muz. vei
kalėlį p-lė Laukaičiutė (piano) 
ir p. P. Žiuris (mandolina).

P-as Paulauskas iš Hazletono, 
Pa., rodė „magiškas” štokas. Va
karėlyje taipgi dalyvavo lietuvių 
orkestras iš 24 vydų. Apart to, 
buvo deklamacijos bei monolo
gai.

Abelnai imant, vakarėlis buvo 
puikus. Pageidaujama daugiau 
tokių vakarėlių. Garbė TMD. 84 
kuopai’.... J. J. N.

* SO. BOSTON, MASS.
.Gegužio 3 d. „Gabijos” draugi, 

ja turėjo savo mėnesinį susirin
kimą pobažnytinėje svetainėje. 
Prisirašė keletas naujų sąnarių— 
vaikinų ir merginų. Sekretorius 
perskaitė pavardes „Gabijos” dr. 
sąnarių. Sąnarių yra arti 60; 
pinigų ižde — apie $34. Buvo 
perskaitytas ir pereito susirinki
mo protokolas (tik perdaug at

kartojo žodžius bei sakinius 
turbut norėjo, kad geriau visi įsi* 
tėmytų).

Galop, tapo išrinkta naujas

ATHOL, MASS.
Paskutiniu laiku bedarbės ban

ga ir pas mus atplaukė. Štai L. 
S. Starrett Co. pradėjo dirbti tik 
po 5 dienas savaitėje; pas Lee 
Bros. Co. (čeverykų išdirbystėje) - 
taipgi žymiai darbas susimažino. 
Kitos dirbtuvės irgi silpnokai 
kruta. A. K. L—

SO. BOSTON, MASS.
Čia paskutiniu laiku susitvėrė 

nauja draugystė —„Gabija.” Jos 
tikslas — lavinties dailėje: dai
navime, lošime sceniškų veikalų 
ir tt.

Nuo balandžio 28 d. pradėta 
mokinties gaidų. Mokytoju yra 
liet, parapijos vargonininkas, g. 
M. Karbauskas. Paskiau mano
ma parsikviesti gerb. musų kom
pozitorių Miką Petrauską. — Iš 
pirmų lekcijų matyti, kad dar
bas seksis gerai. Velytina „Ga
bijai” geros kloties.

Dainų Mylėtojas.

Musų socialistai varo tikrą kru 
datą •prieš korespondentus," ku- ; 
rie „išdrįsta” aprašyti jų žemos 
rųšies kalbas bei demoralizuojan- 
čias diskusijas; bet tas jų darbas ; 
jokios naudos jiems neatneša — 
korespondentai į tai atidos neat
kreipia. Tada jie pasiryžo dar 
„aštriau’ ’ kovoti. -

Štai socialistai pagarsino, kad 
gegužio 3 d. bus „diskusijos.” 
Susirinko žmonės~lr4aulcia „dis
kusijų.” Bet vietoj „diskusijų” 
visas vakaras buvo išimtinai pa
vestas korespondentų niekinimui. 
Du jų „kalbėtojai”, Stankus ir 
Balionis, parodė visus savo „ga
bumus” niekinime bei pravadžio
jime jiems nepatinkamų ypatų; 
kalbėjo po valandą laiko. Visai 
netinka laikraštin tie išsireiški
mai bei pravardžiojimai, kuriais 
jie purvino korespondentus — jei 
nesurado lietuviškų žodžių, tai 
griebėsi už rusiškų...

Pabaigus jiems plūdimus, at
sistojo „diskusijų” pirmininkas 
Navickas, kuris tuos plūdimus 
„vardan socializmo idėjos” tole
ravo ir paaiškino, kad, girdi — 
„nemislykit, k&d jau socialistams 
taip bloga, ir kad aš tų kalbėto
jų prašiau, idant jie mus (socia
listus bei diskusijų vedėjus) pa
teisintų prieš publiką...”

Paskiau atsistoję kiti socialia 
tai irgi ’ niekino koresponden
tus. Galop užsipuolė jie ant ku 
nigų bei jų gaspadinių. Apie 
tai bekalbant, tūlas, žmogus, pa
siprašęs balso, priminė socialis
tams, kad ne tik kunigai siunčia 
savo gaspadines ant ?,vekeišino,” 
bet ir socialistų organizatorius 
siuntęs savo meilutę ant „vekei- 
šino”... Tą išgirdę socialistai 
pradėjo trukšmą kelti ir tam žmo 
geliui neleido pirmininkas apie 
tą „vekeišiną” užbaigti kalbos 
bei paaiškinti, kokios to org. mei
lutės „vekeišino” pasekmės bu

: ra^-j
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vo...
Po šitų žemos rųšies kalbų, ku 

rios tęsėsi virš dviejų valandų, 
prasidėjo „diskusijos”. Reikia 
dar pažymėti, kad tūli socialis
tai reikalavo išnešti protesto re
zoliuciją prieš korespondentus, 
bet bėda, kad reiktų perskaityti 
tas tilpusias laikraščiuose kores
pondencijas, o to musų „drau
gai” ir nenori, nes tuomet „auk
saburniai” socialistai prieitų liep 
to galą — publika pamatytų,



KELIONE Į LIETUVĄ

nom

Kuomet mėnulis užtekės, kuomet

jas nustebęs ir linksmas.
— Tiktai tiek! — atsakė ji ir vėl nusi 

Šypsojo.
— Tokiu budu, saulei leidžianties, ko 

kioje nors slaptoje vietoje, mudu pašoksi- 
va, tu pasakysi man tą, kas man reikalinga

brangiai mokėti, tankiausiai po kapeiką už kibirą. 
Jeigu vandens gavimas butų netaisytas, tai butų 
galima už trečdali jį turėti namuose. Bet pas mm 
apie tai niekas nesirūpina ir gyventojai to nerti*
kalauja. - St. Misurim,

Keista, labai keista darosi žmogui, sugrįžusiam 
iš už jūrių, kur technika pasiekė savo augšeiaurfį 
laipsnį. Tas visas musų gyvenimas išrodo lyg pa
juoka civilizuoto pasaulio. Kas pasaulyje jau at
gyvena savo dienas, tas Lietuvoje tik pradeda in- 
eiti gyveniman. Ką pasaulyje žmonės atliko su 
šypsą, tas pas mus vykinama su didžiausia baime 
ir strapaliojimu.

Visur pasaulyje yra užvesta gera komunikaci
ja: trukiai, gatvekariai, automobiliai šimtais ritasi, 
atlikinėdami naudingą darbą; gi pasėmus senoviš 
kai visur arkliais keliaujama, o todėl dasigauti iš 
Baisogalos į Raseinius 52 varstus yra sunkiau ir 
toliaus, negu iš Eidkunų į New Yorką...

Miestai dideli, bet vandens pravedimo"nėra; 
kur-ne-kur miestuose yra šuliniai, iš kurių gabe*be suolų ir liepė mums nusivilkti drapanas. Ne

trukus atėjo „načalstva” ir pradėjo priiminėti. 
Vienas dalykas nustebino mane — tai vartojimas 
lietuvių kalbos „prijome.” Naujokai buvo per- 
klausinėjami lietuviškai ir lietuvių kalbos niekas 
nesisarmatijo. Rusas daktaras ir tas mokėjo lie
tuviškai; pasididžiavimo iš viršininko pusės — jo
kio. Žmonės buvo perklausinėjami mandagiai, taip

— Sparčiau! — sušuko ragana, apka
bino rankomis jo kaklą ir karštu savo kvė
pavimu apdavė žveją. — Sparčiau! spar
čiau! — šaukė ji, ir rodos žemė sukos po 
jo koją, smegenįs sumišo, apėmė baimė, 
tarytum kaž-kas pikto saugojo jį ir štai 
jis pamatė, kad uolos pavėsyje stovi sto- 
vyla, kurios pirma ten nebuvo.

Tai buvo žmogus juodo aksomo rubais 
ispanių mada apsitaisęs. Jo veidas nepa
prastai išblyškęs, bet lupos panašios buvo 
Į didą purpurinį žiedą. Rodės buk jis nu
vargęs ir stovėjo uolon atsirėmęs, beaty- 
džiai kinžalo rankena žaisdamas. Ant žo
lės* šalę jo gulėjo plunksnomis papuošta 
skrybėlė ir pora išvirkščią auksu išsiuvinė
tą raitelio pirštinią. Ant viršaus pirštinią 
žemčiūgais buvo išsiuvinėtas stebėtinas 
herbas. Trumpas apsiaustas, sabalais pa
muštas, nusviro nuo jo pečią, dailios baltos 
rankos spindėjo žiedais. Akįs primerktos 
sunkiomis blakstienomis.

C o tau trūksta?

ar-

vo aukso rubais apsivilkus, ant kuriu iš

galiu

Pramone lietuviai mažai čia užsiima, — mat, 
jie mano, kad su žydais kankuruoti neįstengs. 
Taipgi ir tie, kurie grįžta iš Amerikos, nieko- čia 
neprasimano, jei bent kuris nusiperka sau ūkį ar 
aludę. Laikas čia yra nebrangus — neturi vertės, 
kaip valdiškose vietose, taip ir pas žmones. Atsi
veža žmogus ką-nors ant rinkos vertės penkių rub
lių, bet pardavęs nesiskubina jis namo, o eina alu- 
dėn ir geria visą dieną, nesirūpindamas apie savo 
priedermes. Valdiškose vietose taipgi pradžia die
nos darbo prasideda nuo 10—11 vai. prieš pietus... 
Laisvė, kokios ir socializmo gadynėje negalima ti
kėtis... Policija drauge su žmonėmis girtuokliauja 
po aludes; kiti rūpinasi kvailius prigauti, būdami 
jiems patarėjais, ypač prisikabina prie naujokų iš 
Amerikos ir, žadėdami išrūpinti baltą bilietą, ma
sina pinigus... \

Visur apsireiškia stoka apšvietimo, stoka eti
kos, stoka desciplinos ir įstatymų pagerbimo. Taip 
su tais žmonėmis susigyveno nešvarumas, kad, ro
dos, jie be jo ir gyventi negalėtų. Pasižiurėjus p 
viską, graudu darosi, ir didelis-didelis klausimas 
su atsakymu stoja prieš akis, kurį žemiau ir ban
dysiu - išaiškinti.

išvaryti,

jo baltojo kedro šaką pavėsyje. Tarytum 
šviesaus plieno, skydas, po koją gulėjo pla
ti jura ir mažyčią žveją lai vėlią šešėliai 
slankiojo po užtaką. Milžiniškas apuokas, 
dideliomis šviečiančiomis akimis, pašaukė 
jį vardu, bet jis neatsiliepė. Juodas šuo 
bėgo ant jo ir sulojo. Jis sudavė jam 
gluosnio rykšte ir šuo išsišiepė.

Pusiaunakty j, lyg šikšnosparniai, iš 
visą pusiu susilėkė raganos. „Fiu” — švil
pė jos, žemėn nusileisdamos.

— Čia kaž-kas, mums nepažįstamas, 
yra. — Ir uostė jos orą, klegėjo ir ženklais 
kalbėjos. Paskutinė atlėkė jaunutė raga-

rėjo žalio aksomo kepuraitę.
— Kur jis, kur jis? — sušuko raganos, 

ją pamačiusios, bet ji tik susijuokė ir nu
bėgo prie balto buko ir, paėmusi Jauną 
Žveją už ranką, išvedė mėnulio švieson ir 
ėmė šokti.

Jie sukiojos aplinkui ir jauna ragana 
taip augštai pašokdavo, kad Žvejas maty
davo jos rausvai baltus kulnus. Bet štai 
šoką išgidro bėgančio arklio bildesį, tečiaus 
arklio nebuvo matyti ir Žvejas pajuto bi

jai 
kų kalba su Varšavos akcentu, 
ją, tą patį vakarą išvažiavau į Raseinius, kur bu
vo apie 21 varstą. Vežė mane buvęs amerikietis lie
tuvis, kuris man kalboje pataikavo, kaip tik mo
kėjo, — taigi jo nieko negalima buvo dasiklausti. 
šiaip-ne-taip pervažiavome Dubisą, mano gimtinę 
upį, kurioje tik-tik neišsimaudėm — mat, vežėjas 
pasuko arklius į upės gilumą, ir vos laiku suprato 
savo klaidau jei dar porą sieksnių, tai butų prisi
ėję šokt iš vežimo ir plaukt prie kranto šaltame, 
kaip ledas vandenyje.

Naktis buvo tamsi, kelio negalima buvo ma
tyti, — tik papratę arkliai bėgo kelio viduriu. Pa
simatė ant. dangaus pašvaistė — tai Raseinių švie
sa; mat, jau ir Raseiniuose įrengė ant gatvių ka
bančias gazines lempas, išduodančias smarkią švie- 
są. Tai civilizacijos pradžia,- kuri šiaip-ne-taip ir 
į Raseinius dasigavo...

Raseiniuose apsistojau ant nakvynės pas žydą 
nes lietuviškų užeigų ir čia nėra, o gal mano ve
žėjas nežinojo. Pernakvojęs dasižinojau, kad tą 
dieną, t. y. 15 v as.. yra paskutinis šįmet naujokų 
„prijomas”. Skubinuose „prijoman”. Nors jau 10 
valanda ryto, bet čia dar buvo „anksti.” Būrys 
naujokų laukė atidarant „prijomo” namo durų. Pa
matę mane ruduose^Arherikos keliauninkų drabu
žiuose, tuoj pradėjo mane šnekint angliškai; pasi
rodė, kad didesnė pusė naujokų — tai „ameriko
nai”. Juokėmės mes, šukavcm, policistus erzi-

Visur buvo linksma. Už pusės valandos 
atsidarė durįs ir mus įleido vidun. z

Aš, nieko kito neturėdamas, kaip tik pasportą, 
drąsiai inėjau kanceliarijon ir, pasakęs: „imieju 
Česrt javitsia na vojennuju službu,” padaviau pas
portą.

Tuo jaus mus įvarė į vieną kambarį su daugy-

OSKAR W1LDE.

GRANATŲ PAVĖSYJE. 
PASAKOS.

Išvertė
KAZYS PUIDA.

krantu bėgo. Jaunai raganai niežėjo del
nas, ir ji žinojo, kad jis ateis ir, paleidus 
savo ruduosius plaukus, susijuokė. Palai
dais rudais plaukais stovėjo ji prie inėji- 
mo urvan ir laikė rankoje žydinčios ciku-

jos nežino, išskyrus mane. Ta gėlelė turi 
purpuro lapelius ir žvaigždę žiedo vidury
je, ir jos sultįs baltos, y t pienas. Jeigu 
tu palytėtum tą gėlele neprieinamas Kara
lienės lupas, ji eitų paskui tavęs per visą 
pasaulį. Ir tas ko nors vertas, gerasai ber
neli, ko nors vertas! Ko tau trūksta? Ko 

‘tau trūksta? Galiu varlę į miltelius su
trinti, išvirti košelės ir išmaišyti ją nu
mirėlio ranka. Apipurkšk ta košele savo 
priešininką, kuomet jis miega, ir jis pa
virs juoda bjaurybe ir tikroji jo motina 

y užmuš jį!
nuo dangaus Mėnulį nuleisti ir krištale ga
liu Mirtį parodyti tau. Ko tau trūksta? 

J Pasakyk man tavo norą, ir aš išpildysiu 
jį, ir tu man užmokėsi tiek, kiek jis ver
tas, gerasai berneli, tie, kiek jis vertas.

• — Mano noras visai menkas, — tarė
t Jaunas Žvejas, — bet kunigas supyko ir 

išvarė mane. Mano noras menkas, bet pir
kliai išjuokė mane ir atsisakė jį išpildyti. 
Todėl ateinu pas tave, nors žmonės vadina 
tave pikta, ir kiek tik tu reikalausi, tiek 
aš tau užmokėsiu.

— Ko tu nori? — klausė ragana 
tindamos.

||y — Aš noriu savo sielą 
tarė Jaunas Žvejas.

Ragana išblyško, suvirpėjo ir paslėpė 
veidą moliname savo apsiauste.

— Gerasai berneli, gerasai berneli, — 
sumurmėjo ji, -— tas, ko tu nori — baisus 
daiktas!

Jis krustelėjo kaštano plaukais ir su
si juoke:

— Mano siela del manęs — niekai, — 
atsakė jis. — Aš negaliu jos matyti. Aš 
negaliu ją palytėti. Aš nežinau jos.

— Ką tu man duosi, jei aš tau pagelbė
siu? — tarė ragana, žiūrėdama jin puikio
mis savo akimis.** J— Penkis aukso gabalus, — atsakė 
jis, — savo tinklus, grįčią, kurioje aš gy- 
nevu, išmargintą luotą, kūrina išplaukiu 
jūron. Tik pasakyk, kaip man mano sielos 
nusikratyti. Atiduosiu viską, ką turiu.

Ji pasityčioti na i susijuokė ir sudavė 
jam, cikutos šakute.

— Aš galiu rudens lapus auksu pa
versti, — atsakė ji. — Aš galiu iš išblyšku
sią mėnulio spinduliu išausti sidabro siū
lus, jeigu užsimanysiu. Tas, kuriam tar
nauju, turtingesnis už visus šio pasaulio 
karalius ir j u valstijos jo klauso.

— Ką-gi aš tau duosiu, — sušuko jis, 
— jeigu tas vertesnis už auksą ir sidabrą!

Ragana paglostė jo plaukus savo plo
na, balta ranka:

— Tu turi šokti su manim, gerasai ber
neli, — sušnabždėjo ji ir nusišypsojo.

— Tiktai tiek ? — sušuko Jaunas Žve-

— Ko tau trūksta ? Ko tau trūksta ? — 
sušuko ji, kuomet, uždusęs Žvejas, užsikra- 
pštė ant uolos ir pasilenkė prieš ją.

— Ar žuvies tavo tinklui, kuomet pu
čia šiurpus vėjas? Aš turiu mažutę nen
drės birbinę, ir kuomet aš birbinu, skum- 
brija plaukia užtakon. Bet birbinę ko nors 
verta, gerasai berneli, ji ko nors verta. Ko 
tau trūksta? Ko tau trūksta? Ar audros, 
kuri suskaldytą laivus ir išmestu pilnas 
brangenybią skrynes ant kranto.

— Aš daugiau turiu audrą už vėją, nes 

tavęs, suduok jam gluosnio rykšte, ir jis 
nubėgs. Jeigu apuokas prakalbės tavin, 
neatsiliepk, kuomet mėnulis užtekės, aš bu
siu su tavim ir mudu šoksi va ant pievos.

— Bet ar prisieki tu, jog pasakysi 
aš tarnauju vyresniam už vėją ir su rėčio ir|ųnan, kaip mano siela išvaryti? — už

klausė jis.
Ji išėjo saulės švieson, vėjas žaidė ru

dais jos plaukais.
— Ožio nagomis prisiekiu, — atsakė.
— Tu viena geriausių raganų, — su

šuko Jaunas Žvejas, — ir aš būtinai šok
siu su tavim ant viršukalnio. Geriau man 
butų, kad tu paimtumei iš manęs auksą ir 
sidabrą. Bet jeigu tu tokios kainos rei
kalauji, tai gausi ją, nes jis nedidelė. — 
Nusiėmė skrybėlę, giliai pasilenkė ir nu
bėgo atgal miestan, didžio džiaugsmo ap
imtas.

Ragana lydėjo jį akimis, o kuomet jo 
jau nebebuvo matyti, inėjo urvan ir, iš
siėmus veidrodį iš išmarginto kedro, pasta
tė jį, apklojo karštas anglis šakomis ir ėmė 
žiurėties veidrodin pro durnus. Paskui ji 
sugniaužė rankas iš pykčio:

— Jis turėtų mano būti, — sumurmėjo 
ragana. — Aš tokia-pat daili, kaip ir ji!

Vakare, kuomet pasirodė mėnulis,

kibiro vandens pagalba galiu didelius lai
vus nuskandinti. Bet ir tas ko nors vertas! 

‘ Ko tau trūksta ?

mėnulis užtekės, — sumurmėjo ji. Paskui 
apsidairė aplinkui ir pasiklausė. Kielė 
trūksmingai pakilo nuo lizdo ir skrajojo 
viršuj diuną, trjs margi paukščiai sujudo 
aštrioje pilkoje žolėje ir prašvilpė viena 
antrom Nieko nebuvo girdėti, išskyrus 
viinią bildesio, kurios žemai skaldės į uo
las. Ragana ištiesė ranką, pritraukė Jau
ną Žveją prie savęs ir pridėjo savo sausas 
lupas prie jo ausies.

— Naktį turi ateiti ant viršukalnio, — 
sušnibždėjo ji. — Šiandien gužynės, ir Jis 
bus ten.

Jaunas Žvejas suvirpėjo ir pažvelgė 
jon, o ji susijuokė, parodydama baltus sa
vo dantis.

— Kas Jis, apie ką tu kalbi? — už
klausė jos Žvejas.

— Tas nesvarbu, — atsakė jis.— Ateik 
šiąnakt,^atsistok po balto buko ir lauk ma-

Einu toliaus — apie keturis varstus nuo Vasi- 
liškio prieinu vėjinį malūną; arti jo randu tė
vą ir sūnų, kuriuodu išsimiltavusiu skaldė malkas. 
Prašau gerti vandens. Jiedu maloniai mano no
rą išpildė, o paskui malūnininkas išpasakojo, kad 
jis buvęs Amerikoje ir dirbęs Pittsburg’o gelež. 
liejyklose, parsivežęs 6 tukst. rublių, už ką nu
pirkęs malūną ir ukj. Aš paklausiau, kodėl jis 
nepertaiso gyvenimo namo į daugiau higijenišką 
buveinę; jis atsakė, kad kaip paprato prie tos 
savo dūminės stubelės, tai geresnėj ir gyventi ne
galėtų...

Ėjau toliaus. Už kokių trijų varstų susitikau 
malkas bevežantį žmogų. Jis sustabdė arklį ir 
klausė, iškur aš pareinąs. Su juom įsikalbėjus 
dasižinojau, kad lenkai, atvykę iš Varšavos, užval
dė Tautušius ir lietuviams, esą, neduoda „gyvuot”; 
jis apgailestavo musų brolių tamsumą ir nesusipra
timą. Pasirodė, kad jis skaitė „Lietuvos Žinias” ir 
„Liet. Ūkininką.” Kalbėjaus su juo apie pusva
landį, bet nelinksmas žinias aš nuo jo nusinešiau. 
Dasižinojau, kad lietuviai neguodoj^ savo kalbos, 
nebrangina jos, ir kas tik prasitrina po mokyklas, 
tas griebiasi lenkiškos ir ja didžiuojasi; priegtam 
esą pasileidę girtuoklystėje ir visai nežiūri ūkių. 
Prie to viso patyriau, kad paskutiniais metais dau
gelis išėjo į viensėdžius ir jaučiasi geriau. Taipgi 
dasižinojau, kad mokyklomis musų žmones-visai 
mažai rūpinasi, — jei atsiranda darbštesni žmonės 
ir prievarta prispiria nerangiuosius statyti moky
klą, tai vargais-negalais mokykla pastatoma; ki
taip niekas apie mokyklas negalvoja!... Širdingai

Už valandos pasiekiau ir Tautušius — lenkų 
lizdą. Užėjau karčiamon, kur maniau apsinakvoti. 
Čia ra~dau bekeliaujantį iš Raseinių į Kijevą karei
vį. Pamažu pasikalbėjau su juo; radau jame lais
vamanį; plūdo jis kunigus, prirok’uodamas 
jiems musų sulenkinimo ir tamsybės platinimo dar
bą. Jis sakė: „Nu, pamatysi, brolau, kaip pirmei- 
viui žmogui yra sunku šiandien gyventi Lietuvoje,
— ės tave iš visų pusių; kas nori but atviru pirm
eiviu, privalo drauge ir drūtą, kumščią turėti. Ku
nigai pirmeivius labai persekioja, siundo ant jų 
sufanatizuotus žmones, trukdo pramonėje ir vi
sur satto keblumus. Nukentėjau aš nuo jų, bet 
tikiu, kad ragus vienam-kitam truputį aplaužiau.”;
— Apart to jis papasakojo, kad pulke daug jaunų 
kareivių skaito laikraščius ir mokinasi ; taipgi .keli 
esą 
ties 
gai

geri pirmeiviai, nuo kuriu daug galima tikė- 
Lietuvai. Labai maloniai pasikalbėję, jausmin. 
atsisveikinome ir persiskyrėme.
Teisingai man anas žmogus sakė, kad Tautu- 
yra lenkų užvaldyti. Visur čia girdėjosi len- 

Pasisamdęs vežė-

kad viskas darė malonų įspūdį, ir tas ėmimas ka
riuomenėn visai neišrodė ant kokio tai „razbai- 
ninkiško” budo atitraukimo jaunų vyrų nuo na
mų ir darbo. Aš čia būdamas jaučiausi lyg namie 
ir jokio pasipriešinimo bei neapykantos širdyje ne* 
turėjau. Ir man rodės, kad tarnavimas kariuome
nėje nėra taip sunkus, jeigu pagieža širdies ne
graužia...

Iššaukė mane. Bėgu kaip greit galėdamas; 
atmieravo, pasvėrė, apčiupinėjo. — Ar sveikas! 
— klausia daktaras. — Sveikas visapusiškai, — 
atsakiau. — Molodec! — Štai jums pirmos kla
sės saperas! — atsigręžęs į karišką načalninką ta- 

' rė daktaras.

Viršininkas pradėjo manęs klausinėti, ką aš 
veikiau. Aš jam tuoj papasakojau, ką. dirbau ir 
kokį mokslą esu pasiekęs. Viršininkas liepė mane 
užrašyti mechaniku, net specialistu... Ingyti tokį 
„ciną” niekad nesitikėjau, nes mechaniko laip
snio nebuvau Amerikoje ingijęs. — Antra pasiro
dė, kad paliudijimai iš Amerikos mokyklų turi. 
čia didelę svarbą. Kas tik turėjo kokį paliudiji
mą iš mokyklų, tokį daug augščiau statė, negu bai
gusius vietines mokyklas.

Likau priimtas kariuomenėn ir dabar turiu 
būti Raseiniuose, kol ir nusiųs. Namo neleidžia.

Dabar, begyvendamas Raseiniuose naujokų 
kazarmėje, apžiurėjau visą miestą, kurį, teisingiau 
kalbant, negalima miestu vadinti, bet miesteliu. 
Vienok Raseiniai man geriau patinka, negu Šiau
liai; čia gatvės plačios ir visur matosi medeliai ša
ligatviais. Yra įsteigtas ir teatras-kinematografas. 
Su lietuviais inteligentais neturėjau progos sueiti 
į pažintį, nors, kaip girdėjau, čia jų yra gana daug.

Sulenkėjimas neaplenkė ir šio miesto — čia 
tankiai galima matyti iškabas, parašytas rusiškai 
ir lenkiškai, o jei yra ir lietuviškai, tai ant pa
skutinės vietos; taippat daroma ir su apgarsini
mais. Štai papuolė Į mano rankas Raseinių Varto
tojų Draugijas apgarsinimas — lietuvių kalba pa
skutinėje vietoj. Ar ne antagonizmas ar ne ignora- 
cija lietuvių kalbos?... Visi geriau pasirėdžiusieji 
kalba lenkiškai, o pasididžiavimui nėra rubežių. 
Ir nieks to stabdyti nebando... Miestas, galima sa
kyti, kokis buvo šimtą metų atgal, tokis tebėra ir 
šiandien, vis del stokos komunikacijos — butų 
geresnė komunikacija, pakiltų čia viskas.
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(Užbaiga.)
mums išmušt visi „cicilistai”, tai 
jai — tegul juos suriša ir išgina 
Tokie ir dar baisesni grūmojimai 
kytojų lupų girdėjosi gana ilgą laiką.

Vienok musų socialistai, arba „bedieviai”, ne
nusigando visokių bauginimų ir persekiojimų, bet 
ėmėsi už to darbo, kurį iškart buvo užsibriežę. Tik 
tas nepagirtina, kad jiems, socialistams, beveikiant 
pradėjo perdaug viskas jų akyse rodyties raudona. , 
Jie paiųiršo, kad yra „tėvynės mylėtojais”, kad tur 
TMD. kuopelę ir kad reikia ne tik metinę duoklę 
užsimokėti, bet kviesti kiekvieną vientautį prie 
tos draugijos, kuri skleidžia abelną apšvietą. —| 
TMD. kuopa mirė; pasiliko našlaičiu (pavieniu) 
iki šių dienų tiktai vienintelis P. Sakatauskas.

Tuom pačiu laiku ėjo gana karšti ginčai tarp] 
šv. Jurgio draugystės narių už tikėjimiškus daly
kus, už varžymą žmogaus laisvės ir už demokratiš- 
kesnį valdymąsi pačios draugystės. Laisvesnių 
pažiūrų sąnariai reikalavo daugiau laisvės ir de
mokratiškumo, užtai tamsesnieji, 
džiuma, juos vaišino savotiškais 
net spaudon netinka.

Truputį vėliaus jau dauguma 
ti, kad tie „bedieviai” teisybę kalba, kad tikėjimiš- 
ki dalykai neturi nieko bendro su pašalpa, kad 
tikėjimas — tai yra kiekvieno žmogaus asmeniškas 
dalykas... Draugystės konstitucija tapo pertaisy
ta, išbraukiant paragrafus, verčiančius prie atliki
mo tikėjimiškų apeigų. Pradėjo ši draugystė dau
ginus domos atkreipti Į viešąjį judėjimą, surengė 
vieną-kitą spektaklį ir pradėjo prisidėt aukomis 
prie tautiškojo judėjimo.

Laikui bėgant vis daugiaus ir dauginus čionai 
apsigyvendavo vientaučių. -

Socialistų kuopa, matydama, kad tarpe vien
taučių darosi vis platesnė apšvietos skleidimui dir
va, energiškiau stvėrėsi už viešojo darbo—pradėjo 
rengti spektaklius, paskaitas, prakalbas ir 
jiems, socialistams, buvo ta bėda, kad jie 
turėjo „čarterio", o be jo rengti viešus 
buvo pavojinga, kadangi tikrieji katalikai 
ve taip vadino) dar vis grūmojo Įskundimu jų po
licijai už „bedievybės” platinimą ir tam panašiai. 
Čia reikia pridurti, kad nekartą patįs gąsdintojai 
paragaudavo policijanto paikos už savo „gerus” 
darbus.

Socialistai gi, nenorėdami bereikalingai pasi
daryti kaštų, kreipėsi prie vietinės SLA. kuopos, 
kurion taipgi patįs prigulėjo^ ir kalbino kuopą, 
kaipo turinčią „čarterį", prisidėti prie rengimo va
karų arba paskolinti „Čarterį”. Bet čionai musų 
„bedieviai” išgirdo negeistiną atsakymą: „jus (so
cialistai) veikkite kiek tik norite, bet musų kuopos 
vardu”; kiti gi šaukė: „mums nereikia, mes nepri- 
sidėsime ir „čarterio” neduosime” ir tt. Tuomet 
tarp šios kuopos sąnarių pakilo gana didelis skan
dalas, bet čion didesnę rolę lošė partiviškumai, o 
tas ir pagimdė kuopoj suirutę. Keletas sąnarių 
apleido kuopą ir sutvėrė kitą, bet naujoji delei są-; 
narių, stokos neilgai gyvavusi likvidavo.

Buvo antru kartu susitvėrusi TMD. kuopą su 
tikslu, kad gauti d-ro V. Kudirkos raštus. Bet 

. kuomet gavo iš centro pranešimą, kad truputį ji 
pervėlai susidariusi, idant jos sąnariai turėtų ly
gias tiesas su senesniais TMD. sąnariais gauti Ku
dirkos raštus, tai musų kuopelė „trokštanti” ap
švietos, dar negimusi jau mirė; kadangi metinės 
duoklės, kuria buvo sumokėję nauji 
Įėjo pas tuomlaikinį .sekretorių, tai 
ėmė atgal.

Kuomet viena kuri organizacija 
delei savo sąnarių nesusipratimų pergyvena kokią 
suirutę ir pradeda truputį sustiprėti, tuojaus tas 
pats atsikartoja ir kitoje draugijoje, kadangi vie
non ir kiton gana tankiai priguli tie patįs žmonės. 
Panašiai atsitiko ir tarp passaic’iečių.

Jau minėjom, kad SLA. 47-toj kuopoj buvo
Praslinkus kiek laiko, tas pats atsitiko ir
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tarp šv. Jurgio draugijos. Tiesa, šioje draugijoje 
niekuomet nesimatė sutikimo. Bet galop čia tas 
nesutikimas perėjo į suirutę. Kadangi keletas dau
ginus apsišvietusių draugystės sąnarių visuomet 
stengėsi įvest dr-tės susirinkimuose demokratiškes- 
nį tvarkymosi būdą, tai kitiems tas labai nepatiko. 
Antra gi, tuomi laiku ėjo agitacija už. lietuviškų 
savišalpos draugysčių sąrišį; į to .sąrišio pirmąjį 
susivažiavimą musų dr-tė siuntė atstovą. Bet ne- 
kurie tam smarkiai priešinosi; iš to kilo didelė su
irutė laike kelių susirinkimų. Pirmininkas (gan 
pirmeiviškas žmogus), negalėdamas delei keleto 

,dr-tės sąnarių netaktiškumo palaikyti tvarką, atsi
sakė nuo savo pareigų pildymo.. Greit keletas są
narių, dematydami kitokios išeigos, apleido ,Jurgi, 
nę” ir sutvėrė naują — lietuvių darbininkų savi-

Atsiradus gi dviem savišalpos draugystėms,

prasidėjo smarki konkurencija. Ton ar kiton drau
gi jon prisirašė visi, kurie tik galėjo prisirašyti, bet 
naujai draugijai visgi nekaip sekėsi, ir ji, išgyve
nusi virš poros metų, delei sąnarių stokos, likvida
vo; kuone visi jog sąnariai suėjo prie „jurginės”. 
Šv. Jurgio dr-tė visgi darėsi truputį laisvesne, pir- 
meiviškesne. Tik dar užsiliko viena tradicija iki 

I šiai dienai, būtent — atdarant ir uždarant susirin
kimą reikia būtinai žegnoties.

.Tarp LSS. 45-os kuopos sąnarių taipgi iškilo Į Toliaus metasi į akis apskritai musų visos tautos 
skandalas. Mat, musų tūli socialistai, beskaityda
mi savus „pirmeiviškus” (socialistų) laikraščius, 
prisiskaitė „populiariškų” straipsnių apie tautos 
reikalus bei apie musų tautos kultūriškąjį kilimą, 
kur viskas aprašoma išvirkščiai. Tie vyrukai ir 
pradėjo užsipuldinėti ant tų kuopos sąnarių, kurie 
kuom galėdami prisideda prie tautiškojo judėjimo] 
ir skleidžia tarp vientaučių abelną apšvietą; juos 
paskaitė negeistinais ir neištikimais socialistais. 
Pirmiausiai jie užsipuolė ant p. P. Norkaus; jį 
skundė LSS. IV rajonui už tai, kam jis prisidėjo 
rengti Vanagaičiui prakalbą, kam rašinėja į tautiš
kus »laikraščius ir tt. Taigi, už tokius „prasižengi
mus” p. P. Norkų atrado visgi kaltu. Tas pats at
sitiko ir su P. Sakatausku. Tik šisai buvo skun
džiamas LSS. Pildomajam Komitetui ir iš kuopos 
prašalintas už rašinėjimą į tautiškus laikraščius ir 
už jų skaitymą.

Ponas P. Norkus ir kiti, matydami kuopos bei] 
visos Sąjungos netaktiškumą, apleido kuopą ir L. 
S. S. Beje, dar kuopa vienbalsiai (5-iais balsais) 
nutarė, kad į mėnesinius savo susirinkimus dau- 
giaus apsišvietusių ypatų neįsileis — tegul, anot 
jų, nekritikuoja socialistų. Kuopa nusilpo ir pra
rado visuomenėje simpatiją, o viešame veikime ne
pasirodo... Nors kningynėlyje randasi pusėtina] 
kningų krūva, teČiaus mažai kas jį lanko...

Socialistai surengdavo spektaklius, ir prie jų] 
kuopos prigulėjo daugelis mėgėjų-lošikų, bet, kad! 
pasekmingiaus varyti darbą pirmyn, sumanė prie Į

monę, bet tiesiog užgaunaniieji žmones, išdrjta- 
sius jų veikalų nepagirti.

Visame pasaulyje juk į dailės kritiką nežieri- 
Kas turėjo progos ilgesnę metų eilę tėmyti ir I ma jau šiandien kaipo į teisėjų teises. Visi ibg 

studijuoti musų dailės parodas, tas visų pirm ture-1 dienų geriausi kritikai nesistato teisėjais ir pabre- 
jo išmokti pagerbti Dailės Draugijos pirmininko šia visuomet, kad jie ištaria savo, t. y. rašančiųjų 
A. Žmuidzinavičiaus didelį organizacijos gabumą, | asmenų ntiomone, kuri negali būti nesubjektivė. 
energiją^ ištvermę, dailės numylėjimą, darbštumą 
ir mokėjimą risties su visokiomis sunkenybėmis.

VIII Liet. Dailės ParodaJ

dailės numylėjimas ir jos branginimas, ką patvirti
na kasmet augąs liaudies dailės skyrius ir kasmet 
beveik pasirodę musų dailės gorizonte naujų daili
ninkų, mėginančių savo spėkas: Šileika Jonas, 
Vienožinskis Justinas atsirado musų parodose tik 

šiemet turime dar pažymėti pribu- 
| vusius ir Šlkpelį Igną, Putną Vytautą ir Jomantą 
Vilių. Dailininkų šeimyna iš pirmo pažiūrėjimo

■ į katalogą; rodosi, augte auga, bet pasidairius po
■ I arodą, gausime visai kitą įspūdį.

Netikėtai musų padangėse išbujojusį M. K. 
čiurlionies talentą paglemžė mirtis, beto šioje paro
doje pasigendama Rimšos Petro, Mackevičiaus Jo
no, šklęrio K., Paliukaičio Aleksandro. Pagaliaus 
begalinis stovėjimas vietoje musų dailininkų dau
gumos rodo, kad musų dailės, šiaip ar taip imant, 
ne aukso dienas gyvenama ir kad ją spaust* spau
džia tie patįs vargai, kaip ir visą tautą, ir kad ją 
blaško tie patįs priešginiai vėjai, kurie ir kitiems 
musų tautos kultūros darbams ir darbininkams 
kliudo kilti ir bręsti. Vienam Juozui Zikarui, ro
dosi, dar kova su visokiomis musų dailininkams ke-1 
lią užstojusioms kliūtims geriau sekasi, dar ir Ši
leika Jonas ritasi, matyti, visomis savo jaunomis 
spėkomis ir jaunu užsidegimu su likimo nevidonais, 
užstojančiais tautos vaikams kelią.

Kitų visų musų dailninkų darbuose nepasaky- Į 
siu, kad kova su užvilimu, bet kova su pavargimu 
— aiški.

Žmuidzinavičiaus nuvargusi vaidentuvė drebia 
| kuopos sutverti Dramatišką Rateli, kuris tuojaus] iš kitų atžvilgių geriausiai nusisekusiame savo pei- 
pasirodė didesne organizacija, -negu pati kuopa.] zaže Lietuvos vyties aiškų kontūrą, taip gaižiuose] 

| Tapo 
tuom 
dalas 
Delei 
ir Dramatiškajam Ratelyje; keletas socialistų jį 
apleido, ir jis nuo tada pasiliko jau nebe prie kuo
pos, bet visai atskira organizacija.

Baigdamas šį rašinėlį, manau, kad bus naudin
ga paminėti Passaic’io lietuvių organizacijų veiki
mą iki šiai dienai, o taipgi — kiek kuri turi sąna
rių ir kapitalo, 
lių. 
dangi sunku tas padaryti, nes daugelis lietuvių yra 
įsimaišę į lenkų tarpą.

Šv. Jurgio draugystė, apart sušelpimo ligoje 
savo sąnarių, yra nemažai prisidėjusi aukomis prie 
tautiškų viešų reikalų. Apart paprastų balių ji 
surengė 4 spektaklius; sąnarių ji turi 43; kapitalo 
gi — virš $1,000.

SLA. 47 kuopa du kartu surengė prakalbas; 
sąnarių turi 28, ižde — $25.oo.

LSS. 45 kuopa yra surengusi 12-ką spektaklių 
ir keletą prakalbų, paskaitų ir referatų: sąnarių 
turi 8; ižde — $23.oo.

Dramatiškas Ratelis surengė 4-ris spektaklius 
ir kartą paskaitas; narių turi 17; ižde — $10.oo.

Lietuviškų šeimynų Passaic ’y j e randasi 35; 
kartu su mažais vaikais čia randasi lietuvių arti 
250 asmenų.

Vienas lietuvis laiko valgomų daiktų krautuvė
lę, vienas fotografistas, 11 turi nuosavius namelius. 
Paimtas kartu nejudinamas visų čionykščių lietu
vių turtas išneša apie 40,000.oo.

Iš laikraščių, apart „Tėvynės” ir „Kovos” «
kaipo organų, daugiausiai skaitoma „Vienybė Lie
tuvninkų”.

Galiu dar 
sų vientaučių

Su ištarta nuo- 
už tos nuomones 
nei kaltinti, nei 
jokių asmeninių

1912 metais, i

Visi dori kritikai apžvalgininkai, rašydami nieko 
kito nenori, kaip turėti teisę kaipo žmonės, kurie 
myli dailę, ištarti savo nuomonę, 
mone galima sutikti arba ne, bet 
turėjimą — neturi niekas teisės 
niekinti, nei užgaulioti, ypač jei
išrokavimų rašantis neturėjo šiaip arba kitaip ra
šydamas. Pagaliaus reikia dar suprasti, kad ypač 
trumpos parodų apžvalgos nėra rašomos, idant ar
tistų veikalus taisius, arba jiems savo nuomonę 
užmetus, bet vien tik, idant pasidalinus 
skaitančia visuomene ingytais įspūdžiais.

(Iš „Lietuvos Žinių.”)

su savo

surengtas vienas spektaklis, bet kaip tik] dažuose, kokių musų gamtoje niekuomet pastebėti 
)aiku toje pačioje kuopoj buvo pakilęs skan- 
už p. P. Norkaus socialistams neištikimybę, 
kasdieninių partiviškumų pakilo nesutikimai

Taipgi paduosiu ir lietuvių skait- 
nors gal tas skaitlius bus nevisai pilnas, ka-

negalima, ir tokiomis aiškiomis tiesiomis linijomis, 
kokių niekuomet jokiuose gamtos apsireiškimuose 
neužtiksime. Gal tuomi norėta išreikšti tautišku
mą. bet vargiai neužgaus kieno nors dailės jausmų 
toks popierinis raitorius Įstatytas, tarsi lipyte įli- 
pytas musų tyliame kapinių peizaže.

Tas taip rėkiančiais dažais nutapytas raitelis, 
tai niekas daugiau, kaip noras padaryti sensaciją 
ir coute que coute kreipti žiūrėtojų domą Į save. 
Bet tai pigiai pirkta sensacija...

Visi juk žinome, kad dailės apmirimo, taip sa- 
nuilsimo, (dekadentų) laikais visuo- 
stoka — yra visokiomis „Štukomis”

čia tečiau, kaip žinome, musų jaunos, vos 
gimusios, dailės tokio paveikslo atsiradimu nei 
kaltinti, nei baidyti nėra ko. Čia kalti, veikiausiai 
kaip jau sakyta, perdaug pavargę dailininko ner
vai. būtinai reikalaujantieji poilsio.

Varnas-Rikkers Adomas ir šioje parodoje tas- 
pats. kaip ir kitose jau buvusiose: rimtas, ramus, 
jautrus, giliai su gamta susigyvenęs artistas, ypač 
puikiai piešiąs rudens pageltusius lapus.

Jei ko nauja pas jį jieškotum, tai rastum bene 
pirmą kartą jo pieštus debesius, rausvus lengvu
čius, mažučiukus, vilnijančius. Paveikslėlis nuo 
jų šypsot e šypsosi.

kant, dailės 
met turinio 
lopoma.

(Monologas).
tamistom! Vaje, kokie 
lyg numirę!.
Kodėl gi aš esu linksmas — lyg
tik ką grįžtu nuo Keidės. Kaip 

tik dažinojau, kad jos vyras išėjo į saliuną kazyrais 
lošt, aš tuojaus pas ją. Žinote, kaip meiliai Keide 
mane pasitiko? — Tuojaus mane apkabino savo min
kštom rankutėm, pradėjo meiluot, bučiuot, rodos, 
net susijungėm į vieną kūną... Paskiaus su Keide 
turėjom puikią vakarienę. Po vakarienės šu Keide 
vėl prisimeilavome, prisibučiavome, kiek tik svei
kata pavelijo... (pauza). Žinoma, aš ir daugiau to
kių „leidžiu” aplankau. Ot, ir taip meiliai laiką 
praleidžiu, prisimeiluoju, prisibučiuoju... pavalgau, 
ir vėl prisimeiluoju, prisibučiuoju, o išeidamas ir pi
nigėlių, gaunu. Duok Dieve, sveikatą tiems vyrams, 
kurie saliunuose kazyrais lošia! Jog aš ant jųjų - 
sprando taip meiliai, linksmai gyvenu — lyg kad 
ponaitis... (pauza;).

Teisybė, nesigiriant, turiu laimę prie moterų.; 
Prie manęs limpa moteris, našlės ir merginos, — 
lyg bitės prie medaus... Žiūrėk, kur tik pasisuksiu, 
kur tik akis pastatęs pažiūrėsiu, tuojaus ir metasi- 
bėga prie manęs moteris, našlės ir merginos... Ki
ti, žiūrėk, čielus metus bėginėja-šokinėja, laiškus, 
poezijas rašo. — Galų-gale kas iš to? — Apsiveda! 
Aš tai jau tokiais niekais nesiboviju. Nes apsive- 

o pati T 
o jeigu 
apakti, 
(žiuri į 
turbut 
pas jo

dus reikia eiti į saliupą kazyrais lošt. Na, 
— Gerai, jeigu bus kitas tokis, kaip aš, — 

.ne, — tai pati, žiūrėdama pro langą, gali 
arba iš neramumo su kuom kitu pabėgti... 
laikrodėlį). Vaje, jau aštunta valanda, 
Džianas jau saliune kazyrais lošia; bėgsiu
Enę — ji, turbut senai manęs laukia (mėgina eiti; 
sustojęs kreipiasi į vieną iš publikos). Ką tamista 
sakai? Kad, pasakysi Džianui, kad aš pas Enę... 
Bereikalingai tamista save varginsi 1 Aš žinau tik
rai, jis nebėgs nuo kazyrų. Ką? — kad papulsiu j 
bučių? Neverta su tamista gmčyties! Kada tik 
tamista kazyrais* lošei pas Džiovą, tada aš lankiau 
tamistos Meimę, bet nė karto, nepapuoliau... . Matau, 
kad tamista pyksti. — Ale aš negaliu ilgiau gaišt, 
laikas brangus... (kloniojasi). Sudiev! sudiev! La- 
.ba-nakt tamistoms!... (Uždanga.) J. T.

pridurti, kad apšvietimas tarpe nu
bujoja vidutiniškai...

P. Sakatauskas.

ATSIMENU...

Atsimenu šiltą liepos vakarėli,
Kaip danguj žvaigždelės meilinga? žibėjo, 
Kada mes vaikščiojom žvaliam pušynėlyj, 
Kaip iš mus širdelių dainelė skambėjo...

Kaip žodžiais nedrąsiais viens kitą, sveikinom, 
Kaip musų akelės slaptingai žiurėjo;
Nors slapta, bet sielas viens kito žadinom, 
Nes musų širdelės drąsos neturėjo.

Atsimenu laiką, už viską: brangiausią, 
Kada musų sielos jau susipažino, — 
Tą siūlą masinį, už visus tvirčiausią, 
Kada kaž-kas jįjį ant mus užkabino...

Toji valandėlė — tai slenkstis slapčiausias,
Per kurį peržengę atradom mesylaimę;
Tas žingsnis pirmasis lai bun’ mums brangiausias, 
Lai jisai suteikia amžinai tą laimę!

Šileika Jonas, ryškus visur, įneša su savim pa 
rodon stiprų ir aiškų giedros ir didelės energijos 
toną. Šlapelis Ignas užtai slepiasi miglose ir tam
sumuose. Kalpokas Petras davė Įvairiausių savo 
darbų: peizažų, nuture morte, portretų, nuogą: kū
ną ; veikalai visi skiriasi daug kuo vienas nuo kitų. 
Įžymiausi to dailininko ypatybė, tai, rodosi, uolus 
jieškojimas kaipir naujų kelių, naujo išsireiškimo 
budo. Yra jo peizažų, kurie turi naujos dailės 
narsų, stiprų toną, ir verste verčiančių žiūrėtojus 
ilgiau prie'Vaj^ęs pastovėti. Tokių paveikslų tarpe 
bene įžymiausia bus „Darže". Indomus Putna Vy
tautas, pirmą kartą parodoje pasirodęs. Rimtą 
įspūdi daro jo „Pajurys” ir mėginimas saulės spin
dulius pagauti „Verandoje”.

Vienožinskis Justinas, vienas darbščiųjų, davė 
daug, ypač žolynų.

- Zikaro darbai turi savyje daug rimtumo ir rea
lizmo. Jo „Be tėvo” rami, nudėvėtais drabužiais 
vaikučio našlaičio stovy lėle, tai gyvas ir stiprus 
musų sodiečių vargo, neišsemiamos kantrybės ir 
pasitikėjimo Dievo Apvaizdos inkunijinjas. Jo 
„Išgąstis”, „Nuskriausta” irgi indomųs dalykai.

Liaudies skyrius dar turtingesnis, kaip pa
prastai.

Prie galo tos trumpos musų dailės parodos 
apžvalgoj laikau reikalingu dar kelius žodžius apie 
dąilės kritiko ar apžvalgininko priedermes ir tiesas 
apkalbėti. Darau tą iŠ tos priežasties, kad kaž
kurių musų dailininkų balsai — net spaudoje yra 
kil^— ne tik niekinantieji kitų ne dailininkų nuo

SUDIEV SVAJONES...

Sudiev svajonės man’ brangiausios 
Ir pagaminti jus’ sapnai*.
Sudiev jus, valandos mieliausios, —
Pražustat jus man amžinai...

Mano siekis, kurs jus gamino, 
Šiandien atsiskiria visai;
Kita siela jį pažadino
Ir jis tarnaut nueina jai...

Tas šviesus vilties spindulėlis, 
Kuris pirmiausiai man žibėjo, 
Dabar paliko tik šešėlis, 
Švilpiantis graudžiu man vėju.

Apleistas vienas aš, be vilties, 
Be jokio tikslo palikau; 
Kaip jurų gilumoje smiltįs, 
Taip aš liūdnume paskendau.

Sudiev svajonė* man’ brangiausios 
Ir pagaminti jus’ sapnai; .
Sudiev jus, valandos mieliameoe, — 
Pražustat jus man amžinai!.

I
i

i
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Sereros Vaistai pardavinėjami visuse aptiek uose. I^*t svarbu, kad reika 
&u tu mete, kad jums duotu Severo* vaistus ir kad neimtumete, vietotųjų 
jokių kitokių. Jefga aptiekorius neturėtu, pars!traukit stačiai nuo

Paiiuosuojanlt saldokai # #
Malonus ir pasekminį Kaina 10 ir 25 centai 
vaikams ir suaugusiems

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA ELIZABSTHPORt’b, N. J.
200 Marshall St, ir kampa. Šėtrai St-

Ligonius priima: 
ryto nuo 8—9 po pietą nuo 2—3

ir vakare nuo 6—8
Telephone 1537 R. Elizabeth.

nušviestų dalykų.

KLAIDOS ATITAISYMAS.

Simanas Pociūnas, 111 Grand

577

NAUJI RAŠTAI.

KBASOS DĖŽUTĖ.
se-

liesoms, silpnoms, turinčioms: nešvarą kraują, išbėrimus, 
varvėjimus ir votis, kurios yra pasekmė kraujo nevalumo.^

Parduodama apdekote. Reikalaukit Severos Kraujo
Valytojo. Nieko kito neimkit. ąž

REIKALINGOS MERGINOS 
FABRIKĄ DIRBTI.

William Holland,
145 Roebling Str., Brooklyn, N.

Inėjimas iš jardo. (28)

„V. L.” N 17 vietinėse žiniose įsi
skverbė klaida — pasakyta: „ge
gužio 3 d. atsibuvo SLA. 3 kuopos su
sirinkimas”, o turi būti: „... SLA.

i JAU NĖRA BIAURU ISZBERIMUg 
R5’-./—

į Y Taip mums p. Eddie Hurt iš Phroso, j*
► Okla.. paraše, patikrindamas, kad

l SEVEROS g
; Kraujo Valytojas |
£ (SEVERA S BLOOD PURIFIER) ++
f pagelbėjo jam pasiliuosuoti .nuo bjauraus išbėrimo ant** 
f .. veido. Jis dabar nevartos kitokių vaistų, kaip tik Seve tt
► ros, kada jam reikės. Kaillil SCVCrOS Kraujo Valy-įt
r - tojo S 1.00. +♦
►Patariama ypatoms *t

V I E N Y B j LIETUVNINKŲ

AMERIKOJE.

14

ko-

■■■ ■■■■■»■■■■■ ■■■

Zabelės Ki- 
kaip Ameri- 
New York, 

kur randasi;

Valandos: Į
265 Berry St, prie G 

BROOKLYN, N. Y.

Račiūno Kelionės po Ameriką.
LIETUVA JUD OMUOSE

Pajieškau savo sesers 
birčiukės; dveji metai, 
koje. Pirmiaus gyveno 
N. Y., o dabar nežinau 
ji pati, ar kas kitas malonėkite atsi
šaukti. .

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrų, vaikų, moterų 

lanko prie palagų.
Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

nrie Grand St.

J. Subačius,
2636 West Morland str., 

Philadelphia, Pa.

262 Metropolitan Ave, Brooklyn, N. Y.
(20)

c. o.

Tret je Vileikoje Obščestro Vzaimnago Kreditą. VALDYBA.

g DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ PRAMONĖS ĮSTAIGA g 

| „VILIJOS” BENDROVE | 
H turi Vilniuje ūkio mašinų fabriką ir sandėlius, ap- ♦*

dovanota už savo dirbinius 1 aukso ir 4 sidabro me- H 
g daliais, norėdama padidinti fabrikaciją, kviečia g 
2 Amerikos Lietuvius prisidėti Serais (pajais). *t 
g Kreipties: VILNIUS, Poltavos g-v£ 55, H 
H „VILIJOS” Bendrovei. g

No. 19.

L AI V AKORZCIU PREKES:
in Lietuvą.

Iš Lietuvos.
TŠ Libavos stačiai į New Yorką .................... 42.50
Iš Libavos per Liverpool į New Yorką   42.50 
Iš Tilžės per Hamburg į Baltimore, Boston,

New York ir Philadelphia ........................ 44.35
Iš Tilžės per Bremen į Boston, New York, 

Baltimore, Philadelphia, New Orleans ir 
Galveston ...   44.70

Iš Tilžės per Antverpen į New York............. 46.30
Iš Tilžės per Rotterdam į New York ........... 46J.5
Delei visokią smulkesnią žinią rašykite (pridėdami 

* štampą už 2 centu atsakymui) šiuo adresui
J. J. PAUKSZTIS & CO. -

■■ fe. -. .«

■** 120 Grand Street, : : : : Brooklyn, N. Y..

NAUJAS SĄVA1T1NIS LA1KRAST1S

tiesų

riame tarpe kitų, kalbėtojų buvo 
atvykusi iš Los Angeles, Cal.,

tenai poicijoe kapitonu. Ji sa-

P. A. Račkauskui (iš Detroit, 
Mich.). Pranešimo, kad Tamsta nieko 
bendro neturi su koresp. iš Detroit’©, 
po kuria pasirašo Jauna Mergaitė 
(„V. L.” N 17), netalpinsime, nes tai 
negalimas daiktas užimti vietą pana
šiais pranešimais-pasiteisinimais. Te
gul tos „ypatos ’ ’ žino, kad Detro-

moterįs policistės Los Angelėje j it ’e randasi daug tokių, kurie gali pa-

todel ji agitavo, kad ir Brook- 
lyno moteris reikalautų, vietų 
sau už polie-moteris.

Gavo leidimą vesti: Kazimie
ras Gedutis, 262 Front str. su

the Ave. su Ona Tamasauskiute,

114 No. 8th str.
Antanas Benašius, 189—28th

Vincas Stukas, 285 Front 
su Ona Dzigaite, iš ten-pat.

Franas Augustin a vi čiup, 
Driggs Ave. su Sophia Lipskaite,

rašyti korespondencijas.
J. B. (Kapa) Tamstos koresponden

cijos netalpinsime, nes sunku joje 
sugaudyti mintis, ypač kad ten prira
šyta mintįs, ypač kad ten prira-

V. J. B. Tamstos „Gegužio min
tis” ir „Gegužio vakarą” gavome — 
sunaudosime; ačiū.

Pajieškau savo pusseserės Alzbietos, 
paeina iš Kauno gub, Panevėžio pav., 
Pumpėtų parapijos, Bartkuonių kai
mo. Girdėjau ji gyvena Bostone, 
Mass. Jeigu kas žino ar ji pati pra
šau pranešti sekančiu adresu, nes tu
riu labai svarbų reikalą.

Jonas Vaitiekūnas, 
1701 North 10th str., St. Louis, Mo.

Ant randos 4 rūmai, nuo 8 iki 
9 dol.; yra maudyklės, šiltas ir 
šaltas vanduo, priegtam pečius— z
žodžiu visi stubiniai įtaisai. Da- 
sižinokit pas general agentą: 
518 Morgan Avenue (21)

Brooklyn, N. Y.

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnės ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu
mas ir apšvieta.

,,ATEITIS” yra bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kulturiškiėm jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiok išgalint. Švie
timu musų jaunimo.

„ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
„ATEITĮ” išleidinėja nuo Naujų Metų kooperatiriška bendrovė 

„Ateitis” įkorporuota ant $25,000 sulig Massachussets vaisoj 
reikalavimo.

„ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo juda
ma ir veikmę.

„ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS” yra 8 (aštuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai:

$1.50 metams ir 85c. pusei metų. į Lietuvą, ir kitas užrubežines viešpa
tijas. $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES” antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisius savo antraša, tai gaus viena numerį pažiūrėjimui dykai).

Pajieškau pusbrolių Juozo ir Anta
no Pauplių, 11 metų Amerikoje; pa
eina iš Kauno gub., Vilkmergės pav., 
Verpiu vals., Upnikų parapijos, iš 
Kunigiškių. Jei kas apie juos žino ar 
jie patįs praneškite.

Taipgi pajieškau Andrišiuną. Per
nai išvažiavo iš Bostono į Rochester, 
N. Y., ir Bronislovos Kaleteka; iš 
Bostono išvažiavo į Vinchester, Mass. 
Jie patįs aar kas kitas praneškite.

Motiejus Pauplis,
Perce Buildings Co., 

Belfast, Me.

Perstatymai atsibus:
Ketvergo ir pėtnyčios vakarais, 

ir 15 Gegužio-May, Lietuvių svetain., 
D. L. K. Gedemino, 575 Joseph Ave., 
Rochester, N. Y. Durįs atsidarys nuo 
7, o prasidės 8 vai vakare. Įžanga 35 
ir 25 c;-vaikams — 10 c.

Visokios rodos 
DOVANAI.

Bureau of Industries and Im
migration (Raštinė Pramonės ir 
Ateivystės) New Yorko valstijos 
ją apsaugsti ir pagelbsti atei
viams, kurie taptų prigautais, api
plėštais, išnaudotais arba netin- 

1 karnai traktavotais. Bureau
Bronislovas Paškevičius, 248. (Raštinė) suteikia rodąs kur rei- 

Front str. su Ona Paškevičiūte, kreipties ateiviams jieškant 
iš ten-pat. ■ teisybės, kurie taptų prigautais

William Farley (airys), 79 No. j nuo bankierių, lojerių (advoka- 
4th str. su Mare Sinkevičiūte, tų), notarų (Notary Public), ko- 
iš ten-pat. f

j lotų pardavėjų, papj ajptapjtpj
i lektavojimo agentų, namų ir lo-
• tų pardavėjų, laivakorčių agentų, 
į tulkų (tlumočių), ekspresmonų,
* pagelbininkų nešti daiktus, vadų, 

(Ba- j viešbučių laikytojų arba jų tar-
Taip-gi informacijos sutei-

„Jaunoji Lietuva
landis) Turinys: Bruno H. Buer- i nų.
ger (vertė J. A) —Planeta Ju-i kiamos kaip pastoti Suvienytų 
piteris — Žemė ateityje. V. K. i Valstijų piliečių, kur kreiptiesi 
Račkauskas — Apie ateivybę A- ■ norint gauti pilietiškas popieras, 
merikon. A. K. Rutkauskas — i kaip išpildyti formas (blankas) 
Žvilgsnis į musų gyvenimą. El
bert Hubbard (vertė J. L.) — 
Naujamanyba. Saint Nihal Singh* 
(vertė J. L.) — Indų šventkelio- 
nių romantiškumas. Elbert Hub 
bard (vertė J. L.) — Gėlės ir 
vaisiai. Shakespeare (vertė J. 
Sutkus). — Hamletas. Karolis 
Vairas — Giria ir pušynas. Dr.
Fr. Crane (vertė J. L.) — Svar
biausias dalykas. John D. Bar
ry (vertė J. L.) — Markso Vil- 
kinso pakorimas. J. A. Chmie- 
liauskas — Į skaitytojus.

Dainų Mylėtojui. Tamstos žinutė 
kaslink pavogimo prisigėrusiam „varg
šui’ ’ laikrodėlio — nesvarbi, nes to
kių atsitikimų visur nesuskaitoma 
daugybė; nesvarbus taipgi praneši
mas apie parapijines atskaitas bei 
apie padauginimą kėdžių bažnytinėje 
svetainėje. Nedėsime.

Draugui. Tamstos žinutę prisiėjo 
dikčiai sutrumpinti, nes joje buvo 
daug visai nereikalingų ir abejotinai

ir 11.
Visokios rodos delei viiršminė- 

tų reikalų bus dovanai suteikia
mos ateiviams gyvenantiems New 
York’o valstijoje, kurių pasiskun. 
dimai butų prieš ypatas taipgi 
New Yorko valst. gyvenančias.

State Department of Labor, 
Bureau of Industries and Immigr.
New York City Offisas,

26 East 29th Street, 
atdaras kasdien nuo 9tos vai. 
ryto iki 5tai vaL po pietų; se- 
redomis vakarais nuo 8nių iki 
lOtai valandai.

Buffalo Offisas,
704 D. S Morgan Building, 

atdaras kasdien nuo 9tos vai. 
ryto iki 5tai vai. po pietų; 
redomis vakarais nuo 7tos 
9tai valandai.

Pajieškau brolių — Povilo ir An
tano Navickų; pirmiaus gyveno Coal 
dale, Okla,; paeina Kauno gub., Tel
šių pav., Varnių valsčiaus, Domeikių 
kaino. Jei kas apie juos žino, kur jie 
gyvena, meldžiu pranešti sekančiu 
adresu: (19)

J. J. Paukštis and Co., 
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kuriems mokame savaitine mo
kestį nuo 10 iki 15 dolarių. At
sišaukite šiuo adresu: —-(20)

J. Kashmore,
136 Grand St., Brooklyn, N. Y.

PARSIDUODA GBOSERNĖ
Parduodu grosernę lietuvių apgy- 

ventoj vietoj ,tarpe lietuviškos ir len
kiškos bažnyčių. Biznis gerai išdirb
tas per 16 metų. Taipgi parduodu ir 
2 ruimų forniČius. Pardavimo prie
žastis — noriu pirkti farmą, nes mie
sto gyvenimas nusibodo. Atsišaukite 
greit.

| Reikalingas žmogus, kuris mo- 
| ketų lietuviškai lenkiškai arba 
| lietuviškai ir rusiškai atsakan- 
£ čiai ir gerai atsakinęti kores- 
| pondenciją agentams biznyje 
| laivakorčių ir pinigų siuntimo; 
| nėra skirtumo — vyras 
U mergina. Kreipkitės laiškų 
| ba ypatiškai, pranešdami, 
| kį darbą pirmiaus dirbote.

G. Kunashevsky,
| 179 E. 3rd str., New York, N. Y.

Žmonės klaidingai 
buk bjauriusio skonio 
rėjo geriausią veikmę 
kūną. Naujų laikų

manydavo, 
vaistai tu-
į žmogaus 
gydytojas 

bando padaryti šiuos vaistus ska
niais, kad ligonis juos noriai im
tų. Tokia sutaisą yra Trinerio 
Amerikoniškas Kartaus - Vyno 
Eliksiras, kurisai turi maloniai 
kartų skoni. Jisai yra labai pa- 
gelbingas visose sąlygose, kurio
se reikalinga išimti iš kūno at
mata ir taipogi kuomet kūnas 
reikalauja naujos jiegos ir ener
gijos. Jisai yra labai plačiai tarp 
žmonių žinomas skilvio bei vidu
rių ligose, ir net lepiausias skilvis 
pakenčia jį. Vartodami Trinerio 
Amerikonišką Kartaus Vyno 
Eliksirą, susilakykite nuo svaiga
lų gėrimo. Aptiekose. Jos Tri-. 
nėr, Manufacturer, 13^3—1339 
So. Ashland avė., Chicago, UI. 
Reumatiškuose ir neuralgiškuose 
skaudėjimuose jus galite atsi
dėti ant Trinerio Linimento.

Dr. J. S. Message(Misevičia)
272 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučiųligtj:

Office Houbs:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

'KNYGA KIRPIMU VY. 
RIŠKŲ DRABUŽIU C X 61 
co_ so pp . 2« paveiks
lai audeklo apdaru 
—preke tiso.

KNYGA KIRPIMUI MO
TERIŠKU DRABUŽIU; 
formato 4;x« cou. <s 
PP- 2J PAVEIKSLAI. AU
DEKLO apdaru-pre
ke $230

REIKALAUJANT ATSI
LIEPIMO. VISADOS PRI
GLAUSTI 2c. STEMPĄ.

PINIGUS SIUSTI MO- 
NE*0RDER ANT ADRESO:

J. TOPILIS 
120 Grand str.

Brooklyn, N. Y

Lietuvių Bankas Vilniuje
▼ardu

Trečioji Vilniaus Savitarpio Kredito Draugija.
Bankas valdžios patvirtintas ir kontroliuojamas.

Broliai Amerikiečiai! Dekite pinigus ant procentų: Bankas moka nuo 
4 iki 6 rub. procentų. (Ziur. Vien. Liet. N. 7).

Rašjrkitės į Banko narius: nario mokestis nuo 20 rb. iki 1,000 rb.
Siųskite pinigus į Lietuva per Lietuvių Banka Vilniuje;

Bankas pinigus priduos pagal adresu.
Pinigus siųskit pašta arba per Bankus. Adresas:

Russia, Vilnius, Georgierski prospekt, 19,

J. J. HERTMANOVICZ, visiems žinomas tautininkas ir Notaras, — spe
cialistas atlikime reikalų Lietuvoje, sugrįžo iš Lietuvos ir tapo nariu firmos

New City Savings Bank
4601 So. Ashland Ave^ Chicago, I1L

Kas turi neatliktus reikalus Lietuvoje, ar tai pasilikusios žemės, dalių, 
skolų, pasiliuosavimo iš kariuomenės, išgavimo pasporto grįžtant Lietuvon, 
išdirbimo visokių raštų ir patikrinimą jų pas “Rusijos Konsulį ir tt. gali 
kiekviename laike kreipties į New City Savings Bank ir gau^ tikrus pa- 
davadijimus ir aprūpinimą reikale greitai, pigiai ir gerai.

NEW CITY SAVINGS BANK yra įstaiga egzistuojanti nuo kelių metų, 
sutverta įžymiausių lietuvių pramonininkų ant Town of Lake, veda reikalus 
locname name ir džiaugiasi geriausiu pasisekimu.

Priima pinigus taupinimui ir moka 3 nuošimtį metams.
Pasamdo Bankines Skryneles po $2.50 metams.
Skolina pinigus ant namų Chicagoje lengvomis išlygomis.
Parduoda šifkortes ant geriausių linijų ir
Grįžtantiems Lietuvon parūpina Konsulio pasportus be jokių kliūčių.
Apdraudžia Namus, Biznius, Rakandus ir kitus daiktus saugiausiose 
Kompanijose.
Perka ir parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.

Kiekviename reikale kreipkitės Į New City Savings Bank
PASTABA. Turime apipirkę 28 akrus žemės, padalintus į Lotus, tin

kamiausioj lietuviams apsigyvent vietoje, arti didelės . dirbtuvės, visiems 
lietuviams žinomos CRANE CO., kur tūkstančiai lietuvių turi darbus, ir par
duodame tuos lotus* dabar lengvomis išlygomis po $275 ir brangiau. Kainos 
bus trumpame laike pakeltos.

i

„Jaunoji Lietuva“
ILIUSTRUOTAS LITERATŪROS, MOKSLO, VISUOMENĖS MĖNESINIS

' Išėjo iš spaudos jau antrasai numeris.
„Jaunoji Lietuva” laikosi bepartivės pažangiosios pakraipos.
„Jaunajai Lietuvai” sandarbininkauja, prisižadėjo ir pakviesta sandarbi- 

ninkauti beveik visi pirmeiviai musų poetai, beletristai, mokslinin
kai, publicistai ir t. t.

„Jaunąją Lietuvą” leidžia bendrovė, inkorporuota pagal Illinois valstijos 
tiesas.

Kiekvienas, kuris užrašys nemažiaus kaip tris metinius prenumeratorius
- „Jaunajai Lietuvai,” gaus dovanų 6 knygas V. Kudirkos raštų, išlei

stų per T. M. D.
„Jaunoji Lietuva” kainuoja metams $3.00, pusei metų — $1.50; pavienis 

numeris 25 centai.
Viską siųskite antrašu: „JAUNOJI LIETUVA,”

4611 So. Paulina St., Chicago, Ill.
Pavieniais num. „Jaunąją Lietuvą” galima gauti „Vienybės Lietuvninkų”

Redakcijoje

Iš New Yorko stačiai į Libavą .................... $32.00
Iš New Yorko per Liverpool į Libavą ...... 24.00
Iš Newr Yorko, Boston, Baltimore ir Phila

delphia per Hamburgą į Tilžę .................. 26.85
Iš New Yorko per Bremen į Tilžę ............. 30.20
Iš Bostono, Baltimore ir Philadelphia per
- Bremen į Tilžę ’. . ..................................... 27.20
Iš New Yorko per Rotterdam į Tilžę .......... 28.90
Iš New Yorko per Antverpen į Tilžę ........ 29.00
Iš New Yorko per Liverpool-Hamburg į Tilžę 26.85

Į Eitkunus-Eidtkuhnen visomis linijomis
15 centą daugiau, negu į Tilžę.

Į Bajorus-Bajohren 50 centą daugiau.



Valandos

Atminkite

PAIN-EXPELLER

Telephone 2427 GreenpoinVIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

Soetkitos Šiltinis

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM

VIENYBE LIETUVNINKU
1.00

kirmėlių

1.00

120-124 Grand Street,

greitai 
kursą.

Teipgi išmainom aut 
ruskų ir vokiškų.

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir 
vakarines valstijas.

ALCOHOL ’ h? 
ciiBiSffrRiCc.f® 

i-NEWYORK/fLj

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancieriu

175-197 STAGG STREET, 
Arti Grafam Ave., Brooklyn, N. Y. 
Reikalaukit per laiškus ar ypatiškai

$1.00 
.70 

1.00
• 1.0$

VISIEMS ARTISTAMS ir TEATRININKAMS
REIKIA SKAITYTI ir REMTI

Aukas priima musų redak
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUViy MOKSLO DRAUGIJA 
(Litovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvelė, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visoki Vynai, Elius ir Havanos

Siunčiame pinigus"į vi
as svieto dalis saugiai, 

pagal pinigų

turi keturis pomirtines apsaugos laipsnius: 
$150.00, $300.00, $600.00 ir 1000.00.

Kiekvieno lietuvio privalumu yra dėties prie tos Organizacijos.
Iki 1 d. Sausio 1913 metų Susivienijimas 

išmokėjo: našlėms ir našlaičiams pomirtinių 
pašalpų — $72.469.33. Lietuvių apšvietos 
ir kultūros reikalams — $8.651.82. S.L.A 
turtas išneša (1 d. Sausio 1913 m.) $52.517.97.

Tuojaus prisirašyk prie gyvuojančios tavo mieste 
kuopos. Jaigu kuopos nesiranda, klausk informacijų pas Cen
tro Sekretorių žemiaus paduotu adresu, o gausi paaiškinimo* 
kaip suorganizuoti kuopą.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
3«7 W. 30-th St. - New York, M. Y.

ZGERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI 
VYNAI, ARIELKA 

IR KONJAKAI 
už žemas kainas. Pas

Į Telephones: 6426—J—Markei.

[Daktaras 
f JONAS J. KAŠKIAUČIUS

LIETUVIS DAKTARAS
W. ZIGMONTA

i 8—10:30 ryte
- 2— 4:00 po p^el
( 6— 8:0 vakare

185 So. Washington St.
WILKES BARRE, PA.

kuris yra panašus, bet netikras. Rei
kalaukite su Inkaru (Anchor) ir var
du RICHTER, po 25 ir 50 et. pas vi
sus teisingus aptiekorius.Viso $1.60 t

Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsį- Į 
nima iš “Vienybes Lietuvninkų” | 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus • 
visas 4 knygas 60c. pigiau. |

P. Mikolainis Z
Box 62

"DAKTARAS” 
parodo, kaip 
nuo Ug-ų apsi
saugoti.

kla daryti apsirgus, taip-pat 
ir kur greit Išsigydyti, ly
giai ta knyga

| Tel. 2048 Morningside.
I LIETUVIŠKA MUZIKOS 

1 KONSERVATORIJA
( 1O1 W. 117 Str.
į New York City.
I Iš N Metų prasideda naujos mu 
| šikos Semestras, pasirūpinkit lai 
| kb pristot. Direktorius

M. PETRAUSKAS.

HIPPODROME.
Hippodrome stato didžiausi persta

tymą vardu „America’’. Hippodrome 
tat scenos išeina 1,000 aktorių. Stebuk- 
ai ir vaizdų gražumai, kurie randasi 
iitam krašte, nupiešti grafišku budu. 
Žiūrėtojas gaus patyrti šiaurinę ir Pie
tinę Ameriką. Ta kelionė tęsiasi per 
ibidvi Ameriki; keliautojai sustoja 
New Yorke, Naujojoj Anglijoj, New 
Arleanse, San Antonio, Panamoje ir tt. 
Pirmojo akto pabaigoje perstatoma vie
nas didžiųjų New Yorko gaisrų. Bai
liausiai sujudinanti scena matoma 
Iran d Canyone, kur automobilius su 
iidžiu smarkumu lekia linkon upės pa
kraščio, apsiverčia ir puola į verdančią 
’andens sriovą—

Užlaikau tikra lietuviška 
krautuvę, kurioje galite gau
ti, laikrodžių, laikrodėlių, 
žiedų, špilkų, kolčikų, kom
pasų, kryžiukų, gramafonų 
visokio išdarbio. Taipogi lie
tuviškų rekordų, ir kitų visų 

kalbų. Puikiausių armonikų, smuikų, klernetų, triubų ir daugybę visokių 
muzikališkų instrumentų. Taipgi gerų britvų visokio skyriaus. Maldaknin- 
gių. visokių gražių popierų laiškams rašyti (gromatoms) su puikiausiais ap
skaitymais ir dainomis. Visokių magiškų monų daikių.» Taipgi monų knijt- 
ga, kur galima iš jos padaryti visokias mandrystes. Taipgi visokių kazyrių 
turime. Taisom visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, branzalie- 
tus ir visokius muzikališkus instrumentus: armonikus, smuikas, klernetus, 
triubas, pianus, vargonus ir kitus visokius augščiaufminėtus daiktus. Ai 
gvarantiidju,-kad mano ta voras pirmos klesos, o prekės [pigesnės kaip kitur. 
Ordelius išsiunčiam greitai į visus Amerikos ir Kenados“ kraštus. Kviečiam 
visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties šiuo adresu:
J. GIRDĖS «■ 103 Grand Stn, _ Brooklyn, N. Y.

Cigarai.
Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st 5tr.

BROOKLYN N. Y.

ŠITOJ KNYGOJ •’DAKTARAS" netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet taip-pat labai gražiai, kaip 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li
gų apsisaugotu

. KNYGOJ “KAKTARAS” labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų dorų bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny
gą “Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

Ths Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TĖMY::IT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik. '■*

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, O utarma- 
ke ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

Spausdiname yisokias 
kningas, konstitucijai ir 
kitus visokiui spaudos 
dalykus, greitai ir pigiai.

(REJEATAS)
JUOZAS O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, X.^Y.

Kokie tik legališki poperiai ir 
dokumentai reikia užtvirpnt irBpa- 
daryt—čia yra padaroma: Dov er- 
nSąįįs. pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai. Vekseliai, etc. etc.

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
......................................... $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo...................................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo................................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta).....................................  35c

NUSIPIRKITE
Tik-ką atspaustų Naują Eilių 

Kninga
„LAIKO AIDAI” 

pas C. M. Lukošių.
,,Laiko Aidai” 112 puslapių 8jx5j col 

Kainą 50c.
Visi mėnesinio laikraščio ..Aidai., nu 
meriai vertės $1.10, Tas visas kninga; 
vertės $1.60. galima gauti už $1.00.

pas C. M. LUKOŠIŲ
6 John str. W aterbury, Conn.

Reikalaujame agentų.

TAI SENIAUSI IR TURTINGIAUSI
AMERIKOS LIETUVIU PAŠALPINE DRAUGIJA

- ĮSTEIGTA 1886 M.

PUIKI DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei

Parduodam Szifkortes ir siuneziam pinigus.
Jau nuo 1886 metų, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin

tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor
tes kuoteisingiausia į kur tik nori, ant greičiausių ir geriausių LAIV p už prieinamą prekę. Ku
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje, neturėjo nė jokio klapato; per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musų, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

šiokiems dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124 Grand Street, Brookty

■’■'Persiunčiam potogra 
fijas į Lietuvą ir užregi- 
stuojam laiškus.

Tarptautiškoji Akušeriu 
MOKYKLA.

Moterį®, norinčio® išmokti akušeriauti, dabar tu 
legsliškę mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas pra
sidės 2 d. Sausio, 1913 m. ir trauksis per 4 mė
nesiu®. Pasibarant kursui, bus d uolos dip4o 
m&®, valdžios pripažintas visoje šalije.

In«toti mokyklon gali moterįs, turinčios nema 
ii aus 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kuršę mokasi SlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima ..The Internationa 
Callege oi Midwifery”.

DR. J. 5ZLIUPAS, Prezidentas.
1419 N. Main Ave., Scranton, Pa.

PARMOS! FABMOS!
Turiu ant pardavimo visokių farmų 

gatavų su ariamais laukais, su sodnais 
ir budinkais prastais ir labai gerais; 
mažų ir didelių farmų; žemės lygios 
su moliu ir su juodžemiu ir maišytos 
su smėliu. Turiu daug geros maišytos 
žemės parduoti neišdirbtos su kelmais 
ir su medžiais ir plikų laukų parduodu 
visokio didumo plotais^ visos arti mies
tukų ir geležinkelių. Didžiausia Lie
tuvių kolonija, kuri randasi Michigan© 
valstijoje, kur jau yra 215 lieta vių 
farmerių, tarpe jų ir tas žem<?f*turiu 
parduoti. Parduodu akerj po $9.oo ir 
brangiau ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuokit tuoj, ir kaip pribusite j 
Peacock, tai telefonuokite man ant 
farmos, o aš gavęs žinią, kad pribuvo
te, pribusiu su antomobilium ir apva
liosiu po tas fannas, iš kurių sau tin
kamiausią išsirinksite. Rašykite tuoj, 
o gausite kningutę apie prekes ir viso 
krašto aprašymą ir mapą dovanai.

Adresas:
Adresas: (IX—30—14)

Anton Kiedia,
Peaeock, Lake County, Michigan.

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurta* iss« mete.
Išeina kas Sereda. Užsirašant „Vienybę Lieta vninkų” Amerikoje prekinoja {metams 12.00, 
pusei metų $1.00. Užrnbežinose prekinoja metams $3.00, pusei metų $1.50.

Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieras 
laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. Darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškai taip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Bibliją ir t. t

branciause žmogaus tuRTasi
Gyvenimo džiaugsmai ir linksm^ės, 
laimė ir turtas žmogaus sveikatoje!

Jau nuo keliolikos metu Brocklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausč Z .ETUVIŠKA APTIEKA

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių; 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metų pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gydančių medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aptiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos segančios gyduolės: 
Kraujo Valytojas...................... 1
Gyvasties Baldamas...................
Nervų Stir-i 'o;as... .5Oc. ir 
Vaistas del Vidurių.. ,50c. ir 
Kraujo Stiprintojas...................
Nu kosulio................... 25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
Shlvinės proškos..........10c. ir
Pigulkos del kepenų.................
Blakių naikintojas......................
Del išvarymo soliterio........ ..
Anatarinas plovimui......... .
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis............................
Antiseptiškas muilas.................
Gumbo lašai....................50c. ir

Specijališka Tikrai Lietuviška T re j anka Arba Trejos Devynieros 21c.
Taippat ii Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydančios iotės, šaknį® ir t t, Voki*., 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamo*.

•fir Reikalauki  te prisiuntimo katalogo «u musų gyduolių aprašymais “•l 
Krcipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arka 
atsilankydami į Littvviiką

Turiu už garbę pranešti draugy
stėms, kliub&ms, ir kuopoms kad iš- 
dirbam visokius ženklus, ,,badges,” 
saloloido ..botonus.” Visokius ,,em
blems,” su antrašais ar pąveikslais 
išdarom ant auksinių, paauksuotų, ar 
juodo metalo guzikų už labai pigę 
prekę.

Ant kožno pareikalavimo išsiunčia
me prabas ,,sempelius” ir jų prekes.

PAJIEŠKAU AGENTU.
BEIKALAKIT KATALOGŲ.

A. STRUPAS, NOVELTY CO. 
123 Ferry St.. Newark. N.J.

VEIDRODIS
Mėnesinis Illiustruotas Žurnalas Pašvęstas |~ 

Teatro ir Scenos Reikalams.
KAINA METAMS:

Amerikoje - $2.00. Užsienyje - $3.00. , I 
Pavienis numeris - 20c.

“Veidrodis” yra puiki knyga dėl pagraži
nimo kambario kiekvieno artisto.

Reikalaukite vieno numerio pažiūrėjimui 
prisiųsdami 20c krasąženkliais šiuo adresu: ' 

"VEIDRODIS”
1671 Milwaukee Ave.. — Chicago, Ill. I

laukų žilimo..-.........
teumatizmo......... .BOc.
rtišku ligų.......... 50c.

Nuo galvos skaudėjimo. tac. ir 
Nuo kojų nuospaudų. .10c. ir 
Nuo dantų »gėlimo...... .............
Wuo peršalimo.
Plaukų stiprintojas... .25c. vr 
IJnimcntas arba Expdkris... 
Nuo .................
Nuo 
Nuo
Nuo
Nuo
Antiseptiška rro«tis....................
Nuo viduriavimo....................   •
Fa«torija del vaikų.... 10c. ir 
Proškos del dantų......................
Karpų naikintejas.....................

8—11 ryte,
1— 3 po pietų, į
1— 9 vak. |

Serodomis 8—11 ryte.

Folk Str. prie Ferry Str. j;
NEWARK, N. J. j

7
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Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje. 
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 1100

Srfnptomai, Prieiastisir
< ~ ' Gydymas.

101-103 Grand st, Brooklyn, Ji. T. 
Telephone 1470 Greenpoint.

Laivai išplaukia nuo Pier (dokų) 61
North Biv

Vaderland

^Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minuta. Padaryta iš labai tvir
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėle atramentuojasi nuo kaspino.

ir Maliorius
Geras darbas.

Vidutiniška čienia.

j Lietuviškas graborius.
jHbakamuotojas ir laidotuvių Direk 
storius. Karietos laidotuvėms, vesei 
| lioms ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas:
$ 1034- Bank Street,
1 Waterbury, Conn.

Lietuviai, kreipkitės reikale.

Pasiskubinkite kiekvinas įgyti tą ŽEMLAPĮ ir pamatyti 
surašytas visas . LIETU VOS -vietas. Turime nedidelį skaitlių 
ezempliorių. Šiuo adresu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120-124 Grand Str., Brooklyn. U. Y.

Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halrted St., CHIClfiO, III.

• Vidutinė* kaino*. įkėlei dienų, kortose išplaukia laivai, lalva- 
karėtų ir kitų žinių kreipkitėa arba rašykite pa* OELRICHS & CO 
General Agent*. 5 Broadway, N. Y., arba pa* vietinius agentus.

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius. lencugėlius, klubi
nius žiedus, šipkortes, davjemastis, 
siųst pinigus į Lietuva, puikių popie
rių grotnatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil- 
’ dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiein velijam eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington SL, 

Cor. E. Market at. Wilkes-Barre, Pa.

Tankus Laivų Išplaukimai.
Paiki ir smagi kelionė Trečioje kliaaoje Ir tarplubyfe dideilų ir 

greitų garlaivių linijos.

Ir Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVI?” 
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
MBry \ tiniems Kunigams ir guodotinoms

Draugystėms, kad aš dirbu visus 
‘ augščiau paminėtus daigtus PI-

GIAUSIAI, TEISINGIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 

wf rl metų užsiimdama išdirbiniais įgi-
aj M jau geriausią praktiką ir dėl to
H hitiMr fl E iMaf - galiu viską padirbi pigiau ir ge- 

“ V3 riau negu kiti fabrikai.
v Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

Nepamirškit 
Tautiško Namo! 
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpią cigarai, skanus užkan

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

Skanus Alus,
Gardi Arielka,

Visokį Vynai, 
Kvepianti Cigarai.

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN, N. Y.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

♦ ant Kosciuškos Parodos už rupe-
Stingų ir artistiškų iŠdirbimų

La. TWWt 6^ KARŪNŲ, šarpų, 
JaL KOKARDŲ. ROŽĖTŲ, 

Uflh?BERLŲ, MARŠALKINIŲ
LAI b U IR TEIP TOLIAUS.

Ar matei kada-nors laikraštį 

“DRAUGĄ“? 
“DRAUGAS” yra 8-nių puslapių 
didžiausio formato, vedamas ge
riausių redaktorių Rasi jame 
geriausių raštininkų raštų ir vi
sokių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir iš viso pasaulio. “DRAUGAS“ 
gvildena svarbiausius gyvuosius 

lietuvių reikalus.
“BRIDGAS" tbMn mt»s $2, pml s. $1 
BžstenfiMi Mtass $3. pisti Mtą $1.50 

Rašydami laiškus adresuokite 

DRAUGAS PUB. CO. 
2634 W. 67th St. Chicago, III.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriais Viršininku, Inspekto
rium Suvienytų Valstijų Imtni gracijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney. Advocate. Proctor, 
Solicitor ir C uncelor-at-Law. Vedi visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir d parta- 
mentų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį .atsaky
mui. Vedimui svarbių bylų ir reikalų, pribuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-at-Law 
403 Lyon Building. Seattle. Wash.

42G-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA

Du-kart nedelinis laikraštis 
smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulėje.
(SKINA kas UTARNINKĄ ir PŽTNYČIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
i o! Ant vis€ meto $2.50
4 HIPTI KOI -Cnt pusės meto $1.25 
ALIUVI iikUj £etver^j0 meto 65c.

EURO- *r Lietuvoje $3.50 
pshir Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh.

VI t Prusnose 15 markių.

ptJ Laivai išplaukia 1
dįenę. &

Greičiausi Geriausi, Didžiausi 
DviAriubiniai keleivių garlaiviai tarp 
laapojaus-Libavos ir New Yorko, ir ii 
New Yorko į Rotterdam ir Liepojų-Li- 
bavą. Vidutinės kaimos. Kreipkitės 

pas
A. E. JOHNSON & Co. Gen. Paša Ag.

37 Broadway, New York.

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

120-124 Grand sL, Brooklyn, N. Y 

I. J. Paukštis & Co.

Sn etnografijos sienomis. Atspausdintas ant dailaus, sli
daus popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienos 
kiekvieno lietuvio stubelės. Pirmutinė dar tokio didumo ma
ps lietuvių kalboje.

Diduma mašinos 2x5x10 colių, Galima vartoti popierą 8 ir pusės colių 
platumo. Turi 84 litam ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos’galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniųje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI
MO, REUMATIZMO, STRKri Ų SOPS*. 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje past
gel bėti, nejieškok rodos pas kokius ne 
mokintus žydelius ar kryžiokus s&v^ 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalai 
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaisių 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją ,,Lenkiškų ir Lietuviškų 
gyduolių”, ‘o persitikrinsi, kad neiŠ- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo su* 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, lt®* 
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter . *

,,Lenkiškai-Lietuviški” vaistai jau 
tūkstančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gyd 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu ant 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Eim and Main Sts.

Plymouth, Pa.

PADEKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St, Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St, Philadelphia, Pa. Per keliatą metų jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvernavi 
čia. 12 Reed St. Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišaukiau j Dr. Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konst antinas Mečys, 223 Reed St, Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjimo 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton St 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbamo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St, Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios Trojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St, Montreal, Que., 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padčkavonės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus parašė daktarišką knygą apie džiovą, ©neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medicinos. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai ir.teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kaina 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačtos ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog į Daktaro Stankaus llgonbątį ant šito tikro adriso. taip:

Dr. Ignatius Stankus 
1210 S. Broad Street, / Philadelphia, Pa.

i *
Ofiso valandos: IŠ ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 

Nedėliomis nuo 9 iki 11 vaL ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Jonas S. Lopatto
Attorney and OnnselIor-at-Law (Ue- 
tuvys advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

i OfTisas rūmuose 47-48-49 Bennet1 
Bnilding, kampo Public Square ir 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A

Office Phone

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga 
pas

JONĄ 
KULBOKĄ

daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną UgOIlljUtį an puikiausios gatvės Phila. 
deiphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

Teisingiausia 
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į visas dalis svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.
PIRMOS KL1/SOS KOTELIS,! 

Skaniausi ir sveikiausi visoki gė
rimai, per tai visados svečių pil
na, kiekvieną draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177 E. Main St. PL V MOUTH,“pZ

(Bell Phone 8—R)

Sergantieji 
Lietuviai!

AR JAU NETEKOTE KANTRYBES 
JŪSŲ LIGOJE!

- Diena po dienai, savaitė po savaitei, mėne- 
sis po mėnesiui, metas po metui gydau sergan
čius lietuvius. Pažiūrėkite kiek sergančių jau 
Išgydžiau, kiek sergantiems pagelbėjau jų ii- 
gametinėje įkirioje ligoje. Kada jums gyveni
mas įkirėjo nuo mėginimo visokių taip vadi
namų liekarstvų, jaučiatės jog kas kartas jums 
esti aršinus—tada vienatinė pagelba yra be 
užvilkimo kreiptis prie seno, garsaus specija- 
listo

ORO LEONARD LANDES
Jis jums be pinigų duos rodį kį turite da

ryti, idant gelbėti gyvastį ir išaiškįs jums ligį. 
Gydau jau per 20 metų kopasekmingiausiai vi
sokias ligas, kaipo: Netekimu spėkos, užnuo- 
dijimį kraujo, tekėjimu kraujo, ligos skilvio, 
širdies plaučių, kepenų, žarnų, inkstų ir t. 
Del lytiškų ir inkstų ligų turiu didelius ir gar
sius aparatus Elektrikos ir X—Spindulių, per 
karius matau jūsų vidurinius organus. Ne- 
kiekvieuas gydytojas turi t>kius aparatus, nes 
jie yra brangus. Chemiškai ir mikroskopiškai 
ištiriu kraujį ir šlapumu. Neatidėliokite ant 
vėliaus, bet tuojaus ateikite pas garsų

DRA L. LANDES
140 EAST 22nd St, New York, N. Y. 

tarpe 3-rd ir Lexington Ave‘a.
Valdiškos valandos: nuo 10 ryto iki 8 

vakare; nedčldienjais nuo‘JO ryte iki 4 po 
pietų.

Atsiųskite už 2c. markę, o gausite 
labai žingeidžią knygelę dovanai!

lalpmasi visokių
•zažių Istorijų, Pasakų, ir t. t. 

PRENUMERATA:
Amerikoje ant viso meto tik $1. 
losijoje SI.50. Anglijoje 7 sh.

Prusnose 7 mk.
gF" Kas užsirašo “SAULg” ir ‘‘LINK- 
1M4 VALANDĄ” ir pilnai užsimoka, 
uH abu raštu gauna per visą metą už $3 
u Ameriką, in Rosiją $4.50, in Angliją 

1 fh. HT Priek tam pilnai užsimokėję 
jkaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

W. D. Boczkowski & Co.

New York.
May 2 

Kroonland — May 
Finland — May 16 
Lapland — May 23 

Laivų didumas

1 Parankiausei geležinkelei Europon 4 
| keliaujantiems. Linijos sueina prie i 
f Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 1 

giai perdavinėja bagažą ir perveža < 
a pasažierius.I The Road of Anthracite ?

(Kietųjų anglinių kelias). 
Trumpiausis keliac į Buffalo.

Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį.
l Tarpe New Yorko ir Buffalo penki A 
3 traukiniai kasdien
f Tarpe New Ynrko, Chicago ir \ a- § 
’ tiarų keturi traukiniai kasdien.

(
Tarpe New Yorko, St. Louis ir g 
Pietvauarių, kasdien.
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-Z 

(tinis ir parankus susinėsimas. į
Artymesnių informacijų apie kai- g 
nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei-B 

® pkitės pas savo vie- y
linįa?ent? arba ra- < 
s?kitei George A. Cullen,

į wMBMm* ^Passenger Traffic Man’r
90 West Street^ N. Y. i

Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui diplomos, važiavo mokinti* j 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi, Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak* 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospital ių 

-dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip

I
E TeL 2334 Greenpoint. f
PUIKIAUSIA YIETA LIETUVIAMS? 

J pas PETRA A. DRAUGELI. | 
■ Skanu s alus, gardi arielka, elius, Yi-| 
>8okis vynas, kvepenti cigarai, ir p ui- J 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir c 

(veseilių. Nepamirškit šios atsakan-5 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. | 
73 GRAND 8TE. BROOKLYN, N. Y.l 

Palei Wythe Ave. |

KELEIVIŲ OFISAS:
BOWLING GREEN BUILDING,
9 Broadway, New York, N. Y.




